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Lygos Korn. Kaltina Lietuvius
TAUTŲ LYGOS KOMISIJA 

NEPADORIAI ELGIASI 
SU LIETUVA.

Jei tikėti lenkų pranešimui iš 
Varsa vos vasario 17 d., tai ko
misija, Tautų Lygos atsiųsta 
sutaikinti Lietuvą, su Lenkiją 
dėlei rubežių ginčo, labai netei
singai nužemino lietuvius ir da
vė neužpelnytų pagyrimų len
kams.

Anot tos žinios iš Varsa vos 
Tautų Lygos Komisija, atva
žiavus kokiai porai savaičių, iš
sėdėjo tris mėnesius ir pama
čius, kad lietuvių su lenkais ne
galima esą sutaikinti. Taigi, e- 
są, komisija jau rengiasi grįž
ti į Geneva, v Lenkų pranešimas 
skelbia, buk komisija visą kaltę 
už nesusitaikymą meta ant lie
tuvių. Lenkai, girdi, viską iš- 
pildę, ko tik komisija nuo jų rei
kalavo; Komisija pareikalavo, 
kad želigowski išsikraustytų iš 
Vilniaus, ;r želigowskis išsikrau
stęs iš Vilniaus; komisija liepus 
demobilizuoti armiją, ir lenkai 
sparčiai demobilizuoja; komisi
ja liepė atidėti- Vilniaus seimo 
rinkimus ir pats Želigowskis iš
siuntinėjęs paliepimą sulaikyti 
rinkimus.

Bet lietuviai Kaune, esą, visa- 
kam pakirtę kelią -— didžiau
sią taryboms smūgį jie padarę, 
kad pereitą savaitę 
idant jiems butų atiduotas Vil
nius be plebiscito, kad kitose vie
tose plebiscitas butų už 8 mėne
sių po išsikraustymo Želigows- 
kio armijas ir tik po tam, kad 
Lietuva bus pripažinta Tautų 
Lygos “de jure.”

Mes žinome, kad Vilnius ir 
šiandie da yra želigowskio ran
kose, tad lenkų telegrama me
luoja apie jo išsikraustymą. Ga
li būti, kad ir kitos žinios šioje 
lenkų telegramoje turi tik tiek 
vertės.

REIKALINGAS PATVARUS
IR SUVIENYTAS VISŲ 

LIETUVIŲ DARBAS.
Iš priežasties Lietuvos nepri

klausomybės šventės Lietuvos 
Atstovybė Amerikoje Vasario 
16-tą dieną yra pasiuntusi Lietu
vos Valdžiai, Užsienio Reikalų 
Ministerio J. Purickio vardu to
kį kablegramą:

“Visose lietuvių kolionijose 
apvaikstinėjama neprigulmy- 
bes šventė. Amerikos lietuviai 
duosniai aukuoja Lietuvos Gyni
mo Komitetui, kad atvadavus 
sostinę Vilnių, Lietuvos Rytus 
iš lenkų okupacijos. Įtakingas 
Amerikos veikėjas advokatas 
McAdoo iš priežasties musų ne
priklausomybės šventės yra į- 
teikęs platų memorialą State 
i k ; trtaaMRtlD IT nuo savęs Įdė
jęs laikraščiuose atsišaukimą 
reikalaudamas, kad neatidėlio
jant butų Lietuva pripažinta, 
nes tik tuo keliu Lietuvių Tauta 
gali būti apsaugota nuo msų- 
lenkų invazijos. Prašoma su
teikti nuo Lietuvos Misijos ir 
Atstovybes narių pasveikinimą 
Valstybes prezidentui Stulgins
kiui, Seimo nariams, Kabinetui, 
kariuomenei.”

Vasario 19-tą dieną Valdžios 
vardu nuo J. Purickio yra gau
tas toksai atsakymas:

“Ačiū'Misijai ir Atstovybei 
už pasveikinimus, Prezidentui,

Seimui ir kariuomenei. Praneš- 
ki Amerikos lietuviams, kad 
Valdžia nei kiek neabejoja, kad 
Lietuvos Rytai su Vilniumi bus 
atgauti, kad tai greičiau įvyktų, 
reikalingas patvarus ir suvieny
tas visų lietuvių darbas, Val
džiai vadovaujant. Amerikos 
Lietuviai, kurie daugiausia padė
jo Lietuvos Valstybę sukurti, 
tuopat uolumu padės jai stiprėti.

PURICKIS.”
Lietuves Informacijų Biuras. 

Vasario 19, 1921.

ŽINIOS IS LIETUVOS,
Kariams vakarai. 6 p. P. Kun. 

Margio pulke, š: m. sausio 1 ir 
9 d. buvo surengta kariams vaka
rai., Statoma buvo “Rytojaus 
diena,” “Fronto gyvenimas” ir 
deklamuota. Artistinės pajė
gos — mokomosios kuopos. 
Prieš vaidinimus ir per antrak
tus griežė pulko orkestras.

Baigėsi šokiais ir žaislais.
Vikulis.

Suimti sukėliai. Nesenai Kau
ne rastas ir suųntas taip vadi
namas “Centralinis komunistų 
propagandos , teknikos, Htera- 
* ■ biuras ir sprogstamosios 
m Jžiagos sandėlis visai partijai 
Lietuvoje.” Tame sandėly rasta j 

be ko kita 15 pūdų bolševikų'“li
teratūros” (kaip antai: “Karei
viu Tiesa,’’ “Tiesa,” “Borba,” 
atsišaukimų, brošiūrų) ; tame 
skaičiuje buvo arti 4 pūdai rusų 
bolševikų “literatūros”— “Prav
da,” “Biednota” ir “Derevens- 
kaja žizn.” Be to rasta dar 
trys dėžės Sprogstamosios me
džiagos (dinamito) po 30 svarų k • ekiekviena,’apie 30 neužpildytų 
lietuviškų pasų blankų, biktordo 
šniuros su prietaisais padegti,
šoviniai, rankinių granatų. Kiek 
seniau panašių dalykų rasta ir 
Šiauliuose.

Neteisingas reikalavimas. Sau
sio 14 d. į širvintus atvyko Tau
tų Sąjungos Militar. Komisijos 
atstovai ir pareikalavo, kad mu
sų milicija sudėtų ginklus ir 
tuojau apleistų miestelį. Pulk. 
Chardigny musų vyriausybei 
pareiškė, jog musų civile valdžia 
gali pasilikti neutralinėje zonoje 
ir vietinė valdžia yra neliečiama.

Nuovados viršininkas prieš ap
leisdamas miesteli įteikė Kon
trolės Komisijai protestą. Šir
vintų gyventojai prašo apsau
gos. 'a! '' ’

Želigovskį varo iš Vilniaus. 
Yra žinių, kad Tautų sąjungos 
komisija įteikė lenkų generolui 
želigowskiui reikalavimą apleis
ti Vilnių. (“Karys”).
MARIAMPOLĖ.

Š. m. vasario mėn. 6 d. Ma- 
riampolėje šaukiamas šaulių są
jungos Mariam polės skyriaus 
burių atstovų suvažiavimas. 
Bus renkama skyriaus valdyba. 
Kiekvienas būrys siunčia į. su
važiavimą nuo 20 savo narių po 
vieną atstovą. Valdyba.
KAMPIŠKIS (Kauno apskr.).

1921 m. sausio 19 d. prisiva
ręs degtinės ir prisigėręs miškų 
sargas Jonas škėmo, nušovė pi
lietės Marės Gedraitienės Pilio- 
nos kąįme kumelę vertės 600 
rublių (ost. pinigais) _ir išgąsdi
no jos šeimyną. Giedraitienės 

duktė tiek nusigando, kad sun
kiai susirgo ir reikėjo net kuni
gas parvežti ir lig šiol sunkiai 
serga.

Kampiškių parapijiečiai de
juoja neturį kuo mokėti mokes
nių ir yra neturtingi, o degtinei 
varyti, tai visi pinigų turi ir ki
tus skriaudžia. Matęs. . .
PANEVĖŽYS.

Eltos korespondento praneši
mu, meno ir kultūros draugija 
“Aidas” sausio 8 d. surengė kon
certą. Lig šiol tarp lietuvių ir 
žydų visuomenės nebuvo jokio 
ryšio. “Aidas” padarė pirmuti
nius žingsnius. Į koncertą pa
kvietė asmeniniai daug žydų. 
Pasisekimas geriausias. Ir vie
na ir kita pusė labai patenkintos. 
“Aidas” ir toliau mano daryti 
žygius toje pakraipoje.
UKMERGĖ.

Ukmergės apskritys ir mies
tas paskiausiai virto spekuliaci
jos punktu, musų gerieji žyde
liai strimagalviais gabena per 
Širvintas, Giedraičius ir kitus 
punktus įvairias prekes tiems, 
kurie jiems neseniai barzdas ro
vė Per neutralų zoną nesunku 
pergabenti, o vietinė milicija tur 
but nieko nežino, nes nei ' vieno 
spekulianto dar nesuėmė ir į Uk
mergės miliciją nepristatė.

L-kas.
N.-RADVILIŠKIS (Biržų - Pas

valio apskr.).
Miestelis stovi ties pat Nemu

nėlio krantais, kurs upelis skiria 
Lietuva*huo Latviu. Nežiūrint 
to, kad yra gan toli nuo geležin
kelio, ir kitų centrų vis dėlto yra 
labai lietuviškas, gyvas mieste
lis. Labai gražioj vietoj būda
mas jis primena musų sostinę 
Vilnių. Čia yra dvi bažnyčios, 
viena Katalikų, kita ev. reforma
tų, kurios yra labai karo metu 
sunaikintos. Valsčiaus valdyba, 
pašto telefrago įstaiga, pradžios 
mokykla ir aukštesnioji 4 kla- 
sų miesto mokykla, vis tai daro 
gero įspūdžio ir kelia lietuvio 
stiprią dvasią. Bet paskiausiai 
paplito gandų, kad norima N.- 
Radviliškius priskirti Latviams. 
Tai labai suerzino gyventojus, 
kurie dabar labai neramiai lau
kia “ką padarys arbitražo komi
sija, išspręsdama Lietuvos Lat
viu siena.”

Šis miestelis yra istoriškai lie
tuviškas, kurs ir vardą turi nuo 
didžiojo Biržų kunigaikščio Rad- 
vilio ir gyvenamas lietuvių, iš
skyrus keletą f latvių šeimynų, 
kurios kaip nors netikėtai čia 
apsigyveno; ir be to, gan turtin
ga apylinkė miškais, priskyrus 
miestelį Latviams. liktų didžioji 
Biržų apskrities dalis be kuro.

{ tai turėtų atkreipti domės 
musų valdžia, ir arbitražo komi
sija, spęsdama Lietuvos - Latvių 
sieną.

Be to dar, N.-Radviliškis yra 
geras punktas muitinei įsteigti, 
apie ką turėtų Lietuvos valdžia 
pasirūpinti, nes čia yra per Ne
munėlį nutiestas vokiečių oku
pacijos metu puikus tiltas, kurs 
stovi nenaudojamas, šmugelnin- 
kai tai darbuojasi išsijuosę.

Nemunėlio Pakrantietis.
TAURAGĖ.

Iš Tauragės Pašto įstaigos 
gaunama dažnai atplėšti, arba 
buvę atplėšti ir vėl sulipyti laiš
kai.

Vietos piliečiai tuo labai sė

patenkinti ir pasipiktinę iš Tau
ragės pašto tvarkos.

Nuvykus man į Tauragės paš
to įgaliotinį ir pareiškus apie tai
(nes aš pats gavau “cenzūruotų” 
laiškų), gavau atsakymą, kad, 
girdi, negalima esą už rankos 
nutverti kaltininką, nors jau aš 
trečias ateinąs skustis.

Nejau nebėra priemonių nuo 
to apsaugoti piliečius.

J. Bildušas.
(“Lietuvą”).

Nauja Lenkų Ki mediją.
Naujorko žydų laikraštyje 

“Cait” iš 1920 m. gruodžio 23 d. 
patalipintas vardu “Iš Vilniaus 
atvyksta žydas vardu Hartke, 
kaipo lenkų užtarytojas” šisai 
pasikalbėjomas su lenkų’ pasiun
tiniu Amerikoje grafu Pulaws- 
kiu:

“Laivu “Olimpik” atvyko nau
jas Lenkų pasiuntinys grafas 
Pulavskis, kad užimti grafo Liu- 
bomirskio vietą Vašingtone.

“Lenkuose daugiau nebėr žy
dų klausimo,” tučtuojau pareiš
kė vakar grafas Pulavskis, ypa
tingas Lenkų siuntinys Ameri
kon ir pirmojo lenkų Seimo 
“maršalekas,” kaip tik jam atvy
kus, laike interviu, kurį jisjda- 
vė išimtinai laikraščiui “Cait. •

“Kas girdėti Lenkuose?-—- 
“Muša žydus” tam pačiam “Cai- 
to-”* reporteriui praslinkus keliom 
minutėm papasakojo Čenstaka
vo žydas, Naftalis Herclichas, 
atvykęs tuo pačiu laivu.

— “žydai tiek įsimylėję į len
kų valdžią, — pasakė grafas Pu- 
iavskis, jog netrukus Amerikon 
atvažiuos “Lenkų miesto” Vil
niaus žydų atstovas ponas Haf- 
tke, kuris “parodys,” jog Vil
niaus žydai kaip tik nori, kad jų 
miestas butų atimtas iš Lietu
vos ir taptų lenkų miestu.”

“Lietuvos žydai jaustųsi lai-
mingais, kad jie neturėtų bijoti, 
jog lenkai užgrobs kraštą, pra
slinkus dar keiiom minutėm pa
reiškė atvykęs ir-gi tuo pačiu 
laivu emigrantas iš Kauno, Jo
kūbas Rozmenas.

“Grafas Pulavskis ištisų metų 
laike nebuvo Lenkuose. Per tuos 
metus, sako jis, žydų - lenkų san
tykiai tiek pagerėjo, jog ten dau
giau nebeliko nė pėdsako to, kas 
vadinama “žydų klausimu.”

— “Ištiesų”, pastebėjo jis, 
“juk Lenkuose niekuomet nebū
ta žydų klausimo toj prasmėj, 
kaip tatai paprastai supranta
ma.”

— “O ekscesai?” paklausė re
porteris, kuris nenorėjo sugadin
ti gero }X)no ūpą tokiais vulga- 
ringais žodžiais, kaip “pogro
mai” ir “boikotas.”

“Ekscesai? perklausinėjo gra
fas. Ekscesai? ir jis kelis kar
tus suraukė kaktą, lyg daryda
mas pastangų iššaukti atminty
je užmirštą nemalonumą. “Ek
scesai — ak, taip! Bet jie kilo 
del priežasčių, kurie deja, karo 
metu neišvengiami. Karo inci
dentai — štai kas buvo. Taip ir 
parašykit: karo incidentai!”

Atsakydamas į klausimą, ar 
Lenkuose pridavė politinės reikr 
šmės “pasitarimai”, kurį grafas 
Liubomirskis, čionykštis lenkų 
pasiuntinys turėjo su Amerikos 
žydų kongreso atstovais, grafas 
Pulavskis išleido iš diplomatinio 
maišo labai įtartiną katę. — 
“Lenkų vyriausybė įgaliavo pa-

Lietuvos Valstiečių Sąjungą
- Sveikina ALT. Sandara.

Lietuvos ValstiečiųJSąjungos Laiškas
Amerikos Lietuvių Tautines Sandaros Partijai.

Kaunas, sausio 26 d., 1921 m.
DRAUGAI AMERIKIEČIAI!

Mus džiugina, kuomet pasiekusiuose Lietuvą Ameri- • 
kos laikraščuose randame žnių apie esančių užjūryje mu
sų brolių darbavimąsi del pasiliuosavusios iš vergijos mu
sų Tėvynės labo. Mes atydžiai sekame Amerikos Lietu
vių darbus demokratinės Lietuvos Respublikos labui. 

-Ypač mus džiugina Amerikos lietuvių sandariečių darbš
tumas ir pasišventimas talkininkavime Lietuvos karžy
giams ir gynėjams širdingai atsiliepiant į visus Lietuvos 
reikalavimus.

Daug tikėjomės iš adv. J. Vileišio vadovaujamos Lie
tuvos Misijos Amerikoje. Labai smagu konstatuoti tą 
faktą, kad Lietuvos Misijos darbus Amerikoje nuošir
džiausiai rėmė sandariečiai ir jų organas “Sandara.” Mi
sijos ir jos talkininkų darbų vaisiais džiaugiasi už savo 
•nęprigulmybę kovojantįs darbo žmonės.

Reiškiame savo giliausios padėkos Amerikos Lietu
vių Tautinės Sandaros Centro Pirmininkui inžinieriui P. 
J. Žiūrini ir visai Centro Valdybai, organo Redakcijai ir 
Administracijai ir visiems kuopų veikėjams už rėmimą 
Lietuvos darbo žmonių kovos už savo tėvynės laisvę.

Dabartiniu laiku brolius amerikiečius lanko musų at
stovas Dr. Danielius Alseika, kurio didžiausiu uždaviniu 
yra gyvu žodžiu pranešti Amerikos lietuviams, kokią sun
kią kovą mums reikia vesti, idant apginti musų sostinę ir 
visą Vilniaus sritį nuo begėdiškų veidmainių Lenkijos im
perialistų, besikėsinančių atiduoti dvarponių “globai”, ca
rų, ponų ir kunigų vergijoj laikytų Lietuvos, rytų, valstie
čius. Mes tikimės, kad sandariečiai ir visi inteligentiniai 
bei pažangus Amerikos letuviai ir draugijas širdingai pa
rems Dr. Alseikos misiją ir tuomi suteiks galimybę Lietu
vos Valstiečių Sąjungai praplėst savo veikimą spaudiniu 
ir gyvu žodžiu įmperialistų puolamose Lietuvos srityse.

Lietuvos Valstiečių Sąjungos Centro Komitetas:
D R. J. STAUGAITIS,

Pirmininkas, St. Seimo Narys,
M. SLEŽEVIČIUS,

Valstiečių Sąjungos ir Socialistų - Liaudininkų- 
Demokratų St. Seimo Bloko Pirmininkas.

C. K. "L. Nariai:
F. BORTKEVIČIENĖ,

St. Seimo Narys,
V. RAČKAUSKAS,- ;

St. Seimo Narys,
K. N. NORKUS,

Am. Liet. Taut. Sand. Atstovas Lietuvoje.

siuntinį šaukti Amerikos žydų 
atstovus į pasitarimą,” atsakė 
jisai.

“Ar esat įsitikinę tame?” du 
kart perklausinėjo reporteris. 
Jis abu kartu atsakė teigiamai.

“Taip kalba, tur ~ but, lenkų 
diplomatas, atvykęs Amerikon 
prašyti naują paskolą,” pamanė 
reporteris.

Grafas, lyg perskaitęs repor
terio mintis, pasakė;

“Aš neatvykau čion del nau
jos paskolos; Lenkijai dabar nė
ra reikalinga paskola. Tegul tik 
josios valiuta kyla užsienių bir
žose, ir jau didesnė josios finan
sinių reikalų pusė aprūpinta.”

Apie poną Haftkę, turintį ne
trukus atvykti Amerikon Vil
niaus žydų siunčiamas, grafas 
pasakė: “Jisai esąs dabar Lon
done. Trumpu laiku jis bus čia 
ir galėsi^ išgirsti iš žydo lupų, 
jog Vilniaus žydai būtinai reika
lauja, kad jų miestas butų ati
duotas lenkams”...

“Smulkmenų apie Haftkę ir 
apie jojo kelionės tikslą Ameri
kon grafas neturėjo. Jis tik te
žinąs, Haftkę esant “svarbiu 
žmogum”, ir jog jis ilgesniam 
alkui liks Londone “del kokių 

tai pinigų.”

Šunauja lenkų ‘*kombinuotė”su 
“svarbia asmenybe” Haftkę su
kėlė didžiausio pasipiktinimo 
lenkų - žydų tarpe.

Laikraštyje “Neier Hait” iš 
š. m. sausio 13 d. žinomas lenkų 
Seimo žydų atstovas J. Grinbau- 
mas patalpino straipsnj. kuriame 
jis tarp tik ko rašo:

“Grafas Pyjavskis žino, jog 
Vilniaus žydai nori, kad jų mies
tas prigulėtų Lenkijai, ir jog at
stovas Haftkę, kuris yra svarbi 
asmenybė, jau randasi kelyje 
Naujorkan, kad įtikinti Ameri
kos žydus, esą žydų klausimas 
Lenkuose jau išrištas, ir esą Vil
niaus žydai tatai pripažino.
- Iš vienas pusės Rpzenbaumas, 
Lietuvos užsienio reikalų vice- 
minfsteris, o iš kitos — Haftkę.

Kas yra Rozenbaumas, mes 
žinome, žino taip pat ir Ameri
koje, bet kas yra Haftkę? Vel
tui jieškosite jojo vardą tarpe 
Lietuvos žydų visuomenės veikė
jų ar laikraštininkų, tarpe Len
kijos žydų visuomenės veikėjų 
ar laikraštininkų, veltui eisite ir 
klausit lenkų - žydų sluoksniuo
se, kas esąs tasai didysis vyras, 
gavęs tokią svarbią misiją nuo 
Vilniaus žydų ir — lenkų politi
nių sluoksnių, vis tiek atsakymo 

(Seka ant 4 pusi.).
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♦ A.L.T.S. Reikalai
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 9 kp., Cambridge, Mass.:
Ignas Ramousevičia.
Prie 16 kp., Worcester, Mass.:
Julius Baniulis, Juozas Ra

čiaus kas.
Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:
Jonas Kuzianskas, Mikolas 

Skrebis, Jonas Jokantas, Kazys 
Brazaitis.

Prie 38 kp., Paterson^N. J.:
Jonas Dutkus.
Kas savaitę vis didesnis skait

lius stoja į sandariečių eiles. 
Ypatingai nepaprastas gyvumas 
pasirodė pas pittsburgiečius, nes 
tenai gyvuoja dvi kuopos, abi 
skaitlingos nariais ir veiklios. 
Kaip pasirodo, tai tarp tų dvie
jų kuopų eina didelis lenktynia
vimas ir nori pralenkti viena ki
tą. žiūrėsime,kuri išloš pirmeny
bę. Taigi kitų kolionijų sanda- 
riečiams patartina nepasiduoti, 
nes pittsburgiečiai -rengiasi vi- 

. siems iškirsti didelį šposą. Tad 
prie darbo visi! Parodykime 
lenktyniavimą tarpe visų kuopų, 
ir nepasiduokime viena kitai.

K. J. PAULAUSKAS, 
A. L. T. Sand. Sekr.-Adm.

SANDARIEČIAI IR LIETU
VOS VALDŽIA.

Mes, Amerikos sandariečiai, 
kovojame, kiek tik išgalėdami, 
už Lietuvos neprigulmybę, _už 
demokratiją. Mes stengiamės 
kiek galėdami pagelbėti susi
tvarkyti viduje ir gelbim, kiek 
galėdami, apsiginti nuo priešų. 
Drąsiai galiu sakyti, kad nebus 
nė vieno sandariečio, kuris ne
būtų pirkęs bono ar kelis ir ne
aukojęs po keliolika dolerių vi
sokiems Lietuvos reikalams. 
Mes, pažinę laisvę šioje šalyje, 
stengiamės padėti laisvę įsigyti 
ir mus tėvynėje: laisvė, lygybė 
visiems piliečiams, kad nebūtų 
persekiojimų už tikėjimą arba 
įsitikinimus, kurie tik neperžen
gia konstitucijos.

Štai jau suėjo treji metai, 
kaip Lietuva apsiskelbė nepri- 
gulminga. Išpradžių pasirodė 
daug netikusių valdininkų, kurie 
įsiskverbė į valdžią ir skriaudė 
piliečius. Bet kiek tolyn, tiek 
blogyn eina — taip išrodo, kad 
negerus valdininkus neprašali
na, bet vis daugiau atsiranda, 
kad nekaltai piliečius kankina 
už mažiausią prasižengimą, da 
daugel ir neteisingai įskųsta. 
Kas toliau, tai vis daugiau gir
disi visokių sauvaliavimų ap
skričių viršininkų, komendantų, 
daugiau nebaltai piliečiai plaka
mi, daugelis jau priplakta ir į- 
smerktį (kaip Plokščių valsčiaus 
Martinkus ir daugiau). Mes, 
Amerikos sandariečiai, kaipo 

-"tikri demokratai, negalime leis
ti pro prištus tokius valdininkų 
pasielgimus. Mes turime reika
lauti tokius tuo prašalinti ir 
gausti už įstatymų peržengimą. 
Taip-pat mes turime reikalauti, 
kad įstatymai butų lygus vi
siems, taip-pat ir dvarininkams, 
kad darbininkus nevarytų iš 
dvarų, kaip jau buvo pranešta 
laiškuose. Mes, sandariečiai, su
prantame obalsį mus Tėvynės 
tokį: “Dabar ar niekados — 
Laisva, Demokratinga Lietuva!” 
Bet ne vien iš vardo, tik faktu. 
Jei to nėra, mes turime atsižvel- 
kti, ar mes remsime ir ant to
liau? ar da didesnę valią turės 
visokį valdininkai ir dvarininkai, 
kurie ir visai į įstatymus nežiū
ri, o jų ir niekas neprižiūri? 
Laiškeliai ateina nuo giminių, 
kad dvarininkai kas tolyn, tai 
drąsiau pradeda bienuomenę 
skriausti, miškus iš Lietuvos 
kirsti ir į užsienį gabenti. Ar il
gai da taip bus? Ar ilgai mes, 
sandariečiai, tylėsime ir lauksi
me? Juozas Virbickas.

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo

PITTSBURG, PA.
Soho Dalyje Dr. D. Alseikos 

Prakalbos.
Vasario 12 d. Lietuvių Moks

lo Dr-jos svetainėje įvyko pra
kalbos, surengtos A. L. T. S. 36 
kuopos, kuriose kalbėjo neseniai 
iš Lietuvos atvykęs Dr. D. Al
seika. Kalbėtojas labai plačiai 
ir nuosekliai išdėstė Lietuvos 
padėtį ir jos vargus. Labiau
siai kreipė klausytojų domę į ne
laiminguosius Vilniaus rėdybos 
lietuvius, kurie- yra lenkų vilio
jami ir bauginimais verčiami 
rašytis prie lenkų. Kadangi ma
tomai Vilniaus rėdyboje įvyks 
plebiscitas, todėl reikalinga 
mums vesti greita ir smarki agi
tacija, kad atidarius akis tiems 
musų sulenkėjusiems 
tiems broliams, jog 
lenkai, ir todėl lai 
da lenku dvarininku v v
Taigi broliai, amerikiečiai 
prašomi tos agitacijos vedimui 
arba Vilniaus atvadavimui duo
ti materialę pagelbą, po kiek 
nors paaukodami, kuriam tiks
lui ir Dr. Alseika važinėja su 
prakalbomis. Tarp susirinkusių 
prakalbose buvo žmonių geros 
valios, kurie noriai tam tikslui 
kiek galėdami aukojo. Suauko
ta viso labo 104 dol. su centais. 
Butų gal ir daugiau suaukuota, 
kad ne sekanti apgailėtini musų 
bolševikaujanti 
^iems nesiranda 
voj, kaip tai, A. 
kiems dauginus, 
kelti triukšmą 

ir suvilio- 
j ie nėra 

nepasiduo- 
vergijon.

yra

gaivalai, ku- 
po šriubelį gal- 
V. T. V. ir to- 
kurie pradėjo 

ir net sutrukdė
kalbėtojui toliaus kalbėti, žmo
nes sudemoralizuoti, žinoma, 
nedaug galėjo, bet pasirodo mu
sų bolševikėliai, kokie jie yra 
“susi proteliai.” Gal prisieis ant 
kitų prakalbų pašaukti miesto 
gydytoją, kad įdė’fų šriubelį į

Dr. Alseika dabai ačiavo tiems, 
kurie aukojo ir sakė, kad ne
pyksta ir ant tų bolšėvilėkių, ku
rie kelia triukšmą, kaip susi
pras, dagaus po šliubelį į galvą, 
ir jie bus gerais lietuviais ir Lie
tuvos piliečiais.

Susirinkimai.
PITTSBURGH, PA.

Sandaros 36-tos kuopos mėne
sinis susirinkimas įvyks kovo G- 
tą, L. M. D. svetainėje, 142 Orr 
St., 7:30 vai. vakare. Visi san
dariečiai malonėkite susirinki ii, 
nes labai daug reikalų yra; pra
nešimų iš centro ir taip naujų 
reikalų. Ypač tie, kurių mo- 
kestys yra užsivilkusios, pasi
stengtame ateiti ir užsimokėti, 
kad nesustabdyti “Sandarą.”

Beto, yra ir kuopoj daug rei-- 
kalų. Malonėsite visi dalyvauti 
ko skaitlingiausia, podraug ir< 
tie, kurie užsirašė “Sandarą” 
per L. M. D. ir A. P. L, A. 7 
kuopą malonėsite ateiti į Sanda
ros susirinkimą, t

36-tos kuopos fin sekretorius, 
Juozas Virbickas.

WATERBURY. CONN.
T. M. D. 5-tos kuopos susirin- 

kirrias bus vasario 27 d., 1-mą 
vai. po pietų, šviesos Draugijos 
svetainėje, 883 Lj Bank St. Vi
si kuopos nariai malonėkite at
silankyti, nes gausite po didelę 
puikią knygą: “Lenką Apašta
lavimas Lietuvoje.” Taipgi turė
sime kitus svarbius reikalus.

Kp. Valdyba.

PITTSBURGH, PA.
L.G.D. 36-to Skyriaus Nariams.

Gerbiamieji L. G. D. arba Lie
tuvoj Raudonojo Kryžiaus 36-to 
skyriaus nariai, malonėkite at

eiti į susirinkimą, kuris bus pėt- 
nyčiojė, vasario 4 d., po No. 2741 
Liberty Avė., Lietuvių Piliečių 
name. Susirinkimas prasidės 
7 ;30 v. vakare. Malonėkite visi 
atsilankyti, nes turime daug 
svarbių dalykų aptarti. Taipgi 
kviečiame ir tuos, kurie dar ne
priguli prie L. G. D. 36-to sky
riaus atsilankyti ir pradėti, prie 
taip prakilnaus darbo. Malonė
kite atsilankyti visi kolektoriai. 
Jūsų atsilankymas yra reikalin
gas, nes šiame susirinkime reiks 
apsvarstyti daug svarbių reika
lų. Kartu atsiveskite prisirašy
mui naujų narių.

BEJIESKANT NAUJŲ 

TAKŲ.

Kaip matyti iš paskutinių 
dviejų jau paskelbtų ir šiandie 
skelbiamo iš Kauno kablegramo, 
Lietuvos užsienio politikoje yra 
įvykusios šiokios - tokios atmai
nos ir tarsi galima spėti, jog y- 
ra j ieškoma naujųjų Inusų poli
tikos takų. Musų valdžia yra 
sutikusi ant plebiscito, reika
laudama, kad butų pirmiausiai 
pripažinta Lietuvo DE JURE, 
kaipo teisėta nepriklausoma Eu
ropos Valstybė, kad šio plebisci
to pravedimui butų suteiktos 
lygios teisės agitacijai, ir kad 
ten, kur bus daromas plebisci
tas, nebūtų svetimos kariuome
nės.

Kadangi mums svarbiausiai 
rupi, kad želigowsvio kariuome
nė butų prašalinta, tai sutinkant 
ant plebiscito mes ,kaip ir sutin
kame, kad tasai plebiscitas bu
tų ir Vilniuje daromas. Kaipo 
šio sutikimo pasekmė —tai yra 
griežtas Tautų Sąjungos Komi
sijos iš lenkų pareikalavimas, 
idant jie įsakytų želigowskiui iš 
Vilniaus išsikraustyti. Lenkų 
valdžia yra atsisakiusi išpildyti 
kotį reikalavimą, pasiteisinda
ma, jog ji tegalinti duoti tik mo
ralę pagelbą, tai yra, kad ji te
galinti tik-prašyti želigowskio, o 
jeigu jis neklauso, tai rods te
lieka tik vienas išvadas, jog pa
tiems lietuviams priseina želi- 
gowskį iš Vilniaus iškraustyti. 

Tr tokiam lietuvių darbui pati 
kontrolės komisija turėtų jau da
bar padėti, o ne tą darbą stab
dyti, kaip yar dariusi iš pra
džios. Tai viena gera pusė.

Antra gero pasekmė yra tame, 
jog atsisakydami nuo želigovvs
kio išskraustymo iš teritorijos, 
ant kurios lenkai turi pretenzi
jų, jie privalo atsisakyti ir nuo 
tolymesnių ant Vilniaus preten- 
sijų, jeigu jis butų kariuomenės 
užimtas.

Be to sutikdama ant plebisci
to ir reikalaudama, kad Želi
govskio kariuomenė butų praša
linta, Lietuvos valdžia dar tuo- 
mi nėra prisipažinusi, jog’ ji tin
kanti ant plebiscito pačiam Vil
niuje. Lietuvos valdžia ne sykį 
yra skelbusi, jog sutinkant su 
visuomenės nusistatymu ji nie
kados nesutiks ant plebiscito 
Vilniuje, kaipo savo sostinėj. 
Reikia spėti, jog tokios nuomo
nės tebesilaiko ir Steigiamojo 
Seimo nariai, kurie, jog pirmame 
savo posėdyje yra patvirtinę 
Lietuvos nepriklausomybės pa
reiškimo formulą, o ten jog 
skelbiama Lietuvos nepriklauso
mybė su sostine Vilniumi. Kaip 
pranešam vasario 4 dieną, buvo 
svarstomas užrubežio politikos 
nusistatymas ir jis buvo užgin
tas užsitikėjimo balsavimu. Jei
gu Lietuvos valdžia butų tos 
nuomonės, kad reikia sutikti ant 
plebiscito Vilniuje, tai tokio už- 
gyrimo nuo Steigiamojo Seimo 
nebūtų susilaukusi, o be to ir 
patsai Minister!ų Kabinetas, sy
kį pareiškęs, jog jie niekuomet 
nesutiksią ant plebiscito Vilniu
je, negalėtų toliau pasilikti prie 
Valdybos vairo ir varyt politiką, 
prieš kurią jis yra išsitaręs.

Dėlei visų šių priežasčių rei-

L. G. D. 3#-to skyriaus nariai, - 
kurie užsimokėjo po $10.06 — 
An. Troionas, D. Svietiaza, M. 
Čeponis, M. Jaruševičius, K. 
Kekšays; S. Bakanas 6.00; po 
$5.00 — F. Zickis, S. Zickis; po 
$2.00 — P. Pikšris, Ig. Dudas; 
po $1.00 — Beliavičia, K. Tuš- 
kas. Sumokėta viso $72.00, nuo 
laimėjimo 125.00, nuo pirmiau 
buvo 955.82. Viso surinkta L. 
R. Kryžiui $1,152.82. Per 1920 
metus į centrą pasiųsta 1,100.00, 
L.G.D. 36 skyriaus visokių smul
kių išlaidų 52.82. Viso surink
ta per 1920 m. $1,152.82.

F. Pikšris, pirm.

kia spėti, jog Lietuvos valdžia 
ir dabar nėra dar sutikusi ant 
plebiscito Vilniuje, o tik ant ple
biscito, kurio pamatai buvo ir 
pirmiaus pareikšti.

Duodama savo sutikimą bend
roj formoj ant plebiscito Lietu
vos valdžia iš naujo pastatė ir 
patį želigovvskio buvimą Vilniu
je, kaipo į maištininko ar vilko 
buvimą. Atsisakius lenkams jį 
iškraustyti, prisieina Tautų Są
jungos Tarybai vėl svarstyti ta
sai klausimas, o patsai želigovvs- 
kis jau nerimastauja, stiprinąs, 
nujausdamas, kad jam ateina 
galas. Tat patvirtina gautoji 
kablegrama iš Kauno, kuri buvo 
pasiųsta vasario 12 dieną.

“Lietuviu - lenku klausimas v
bus varstomas Genevos Konfe
rencijoje vasario 21 dieną. Lie
tuvos reikalus atstovaus Galva- 
nauskis, padedant Milašiui ir 
Klimui. Plebiscito nustatymui 
komisija, kuri yra dabar Varša- 
voje, keliaus lygiu budu ten. Be 
to Balutis, žemaitis ir Jonynas 
vasario 13 dieną iškeliauja Var- 
šavon, lead pasitarus su ta komi
sija prieš jos iškeliavimą (Gene- 
von) taškas.

“Lenkų kariuomenės koncen
tracija musų visame ftonte, o 
ypatingai apie Maišiogalę ir Tur- 
montą aiškiai yra patėmyta. 
Lenkai mobilizuoja*jaunimą nuo 
19 iki 30 metų Opsoj, Brasta ve, 
Vildžiuose, Dukštuose, Raginiuo
se ir Valščianiuos. Lenkai par
davinėja iš licitacijos žemę tų 
gyventojų, kurių vaikai yra at
sisakę stoti į lenkų kariuomenę 
sulig jų įsakymo. Taip daroma 
Šventėn ų apskrityje. Prieš to
kį elgimąsi Lietuvos valdžia yra 
iškėlusi griežtą protestą.

‘Lietuvos valdžia yra suteiku
si aukščiausį padėkos laipsnį 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
darbuotojams: "Amerikos Raud. 
Kryžiaus atstovui Baltijos val
stybėms pulkininkui Ryan yra 
įteiktas “Vyties Kryžius
mojo laipsnio. Be to esamiems 
nuo sausio mėnesio Kaune ofi- 
cieriams leiten. Bridges ir d-rui 
de Samoskoy paskirta tokios pat 
rūšies atžymės.”

Lietuvos Inf. Biuras. 
15-11- 1921.

pily

‘MINISTERIŲ PIRMININKO D- 
RO K. GRINIAUS KALBA PA
SAKOTA ST. SEIMO POSĖ

DY SAUS. 17 D.
Ministeris Pirmininkas Gri

nius: Gerbiamieji St. Seimo na* 
riai! Po kelių mėnesių pertrau
kos Vyriausybė norėtų pasida
linti su St. Seimu savo arti
miausiais rūpesčiais ir planais, 
šią dieną žadama sutrukdyti St. 
Seimą vien tiktai Finansų, Vi
daus Reikalų, žemės U. ir V. T., 
Užsienių M-jų kai-kuriais daly
kais.

Pradedu nuo Finansų. Neįsi--|-ninkų valdomi, 
gilindamas į smulkmenas, iš ki
tos pusės Vyriausybė norėtų 
pranešti, kad Vyriausybė atsidė
jusi dirbo biudžeto nustatymui 
21 metams ir netrukus turės gar
bės patiekti St. Seimo svarsty
mui. Susivėlinimo biudžeto nu
statyme priežastis yra nepap-

rastos musų gyvfenimo sąlygos, 
kuriomis tenka Vyriausybei 
tvarkyti valstybės finansus ir 
šalies valdymą.

Ęe gerai apgalvoto valstyibi- 
nio biudžeto negali būti gerai 
vedamas valstybės ūkis, negali 
būti gerų finansų ir negali būti 
net geros ^politikos. Taigi tenka 
kiek galima geriau ir pilniau nu
matyti metinės valstybės paja
mos ir išlaidos. Kad turėt gali
mybės tas pajamas ir išlaidas 
kontroliuoti — tenka kiek gali
ma smarkiau jos nustatyti; ten
ka daryti visos pastangos, kad 
smulkiai nustatyti pajamų ir iš* 
laidų .pozicijos, kad butų rimtai 
jos statomos ir apgalvotos ir kad 
nustatyti skaitmens atatiktų 
tikrenybei. Todėl ir St. Seimui 
teks kreipti kuo daugiausia do
mesio į visas biudžeto smulkme
nas.

Tiktai turint nustatytą val
stybės biudžetą — valsybės apa
ratas galės veikti reguliaringai, 
užtikrindamas krašto viduje 
tvarką ir valstybės apsiginimą 
iš oi'o pusės. Valstybės tik tada 
galės apmokėti laiku visus pasi
žadėjimus užsieniuose, — o pasi
žadėjimų sutartu laiku atlikimas 
yra tas pagrindas, kuriuo re
mias pasitikėjimas musų jauna 
valstybe ir viešas jos kreditas. 
Vyriausybė mano, kad negali bū
ti tvirtų finansų, jei valstybės 
biudžetas nebus viešas. Taigi, 
numatyti išlaidos ir pajamos, 
Seime apsvarstyti jos ir kuo 
plačiausiai supažindinti visuo
menę su biudžetu — tai pagrin
dinės idėjos, kurios Vyriausy
bės dedamos musų biudžeto sis
temos pagrindam Tenka plačiai 
Vyriausybei atminti ir atkreipti 
domesio į tai, kad gyvenimo pi
gimas ir gerinimas tegalima į- 
vykdyti tik, keliant produkciją, 
dauginant turtų kiekį, taip pat 
darant kuo didžiausią ekonomi
ją privatiniame ir viešame gyve
nime. Kalbant apie biudžetą 
tenka turėti galvoje, kad galo su 
galais nesuvedimas, arba biud
žeto deficitas, kurs tektų pa- 
lengti savo pinigai spausdinant 
arba užtraukiant paskolą užsie
ny, ypač dabartinėse aplinkybė
se, butų didžiausia kliūtis kraš
to produkcijai kelti. Todėl musų 
finansų sutvarkymui, nuo kurių 
priklauso visas krašto ūkis ir vi
sos socialės reformos tenka:

1) sumažinti paprastas val
stybės išlaidas ir pakelti papras
tas valstybės pajamas, kad gaut 
paprastų išlaidų pajamų pusiau
svyrą ;

2) sumažinti visas neproduk
tingas išlaidas — paprastas ir 
nepaprastas;

3) susilaikyti, nors ir nuo pro- 
duktingu, bet nepaprastų išlai
dų, be kurių galima tuo tarpu ap
sieiti ;

__ 4) sumažinti iki minimumo iš
laidas, surištas su kariuomene 
ir jos apsiginklavimu ir palikti 
kariuomenės tik tiek, kiek buti- 
tai reikia kraštui apginti. _Tai 
yra didžiausios svarbos 
pai, kurių Vyriausybė 
finansų srity.

Pereinant prie žemės 
Valstybės Turtų dalykų reika
linga konstatuoti, kad Vyriausy
bei reikėjo vykdyti kai kuriuos 
įstatymus taip St. Seimo priim
tus, taip ir tęsti Laikinosios 
Valdžios paliktus, čion labiau
siai buvo kreipiama domesio į 
įstatymą vykdinti “kariškiams 
žeme aprūpinti”, o taip pat į įs
tatymą “del privatinių savinin
kų žemės naudojimo.” Pirmu 
atveju teko imti dvarai, jie par
celiuoti ir dalinti kariškiams; 
antru — reikėjo imti tie dvarai, 
kurie nebuvo asmeniniai savi- 

valstybės gio- 
bon, ir išnuomuoti pirmoj eilėj 
bežemiams ir mažažemiams. 
Čia žinomas daiktas, gana sun
kus ir platus darbas, ypač kai 
jaučiama laiko ir jėgų stoka. Bet 
vis ‘dėlto ministerija nepamiršo 
ir kitų darbų, kurie surišti su 
krašto ukiu.

princi- 
laikysis

Ūkio ir

Čia paminėtinas kilnojimas j 
viensėdžius; žemės ūkio mokyk
lų steigimas, kurių 1920 m. atsi
rado be Dotnaviškės dar žemes
nės žemės ūkio mokyklos. At
likti ir kai-kurie kiti, su žemės 
ūkio kultūros kėlimų surišti, dar
bai. Iliustracijai galima čia nu
rodyti keletą skaitmenų; tai pe
reitais, 20 metais išparceliuota 
95 dvarai, iš jų padaryta 1,440 
sklypų. Imant hektarais — 
21,065. Tuo pačiu metu išskir
styta viensėdžiais 59 kaimai, o 
sklypų padaryta 1,138. Bendras 
plotas tokių išskirstymų į vien
sėdžius apima 15.480 h.

Taigi, šitas darbas parceliaci- 
ja ir dalinimas vienasėdžiais ap
ima netoli 40,000 hektarų per 
vienus metus. Čia reikia paminė
ti, kad ant žemės ūkio, galima 
sakyti, kriste krinta dar naujas 
pavojus — gyvulių maras, kuris 
.keliasi iš rytų iš Rusijos ir ap
ima palyginant didelius plotus 
netik Vilniaus apygardoje, bet ir 
Lenkuose; pasiekė net Sileziją, 
Rumuniją, Serbiją. Pas mus 
maras priėjo iki Širvintų. To
liau pastangomis ž. Ūkio, Krašto 
Apsaugos ir Vidaus Reikalų Mi- 
nisterių tas dalykas sutabdytas 
kordonais ir šiapus į vakarus 
nuo Širvintų nėra dar ligsiol su
sirgimo atsitikimų, bet nėra lai
dų, kad šiokiu ar tokiu budu ta 
liga nepersimes toliau. Per tai 
Vyriausybė rengia stotis skiepi
jimui. Reikalinga pažymėti, kad 
mirtingumas pasiekė 90%, ypač 
tose šalyse, kur to maro seniau 
buvo. Pas mus tos džiumos ne
buvo daugiau per 40 metų. Ir 
teisybė, jeigu tas maras pereitų 
šiapus demarkacijos linijos, tai 
butu mums didžiausia nelaimė, 
kuri apsieitų daug brangiau, ne
gu keli “želigowskiai” (Iš deši
nės; visoki marai eina iš Rusi
jos).

Tikimės, kad netrukus turėsi
me skiepų ir galėsime gintis nuo 
to maro. (Iš vietos: ar ne vė
lu?) pagrindinės žemės refor
mos, tai -Mirtisterija yra paruo
šusi tam tikrą įstatymo projek
tą, kuris dabar įneštas Ministe- 
rių Kabinetui svarstyti. Tas pats 
įstatymo sumanymas svarsto
mas paraleliniai ir St. Seimo Že
mės Reformos Komisijoje: ši
tas pagrindinis žemės reformos 
įstatymas, tai bus musų gyveni
me epocha. Jeigu mes priimsi
me ir įvesime jį gyvenimą n — 
jis duos musų krašto gyvenimui 
tam tikrą kryptį, ne tik dešim
čiai metų, bet ir šimtui metų.

Kas del Vyriausybės padėties, 
kai čia pranešė p. Pirmininkas, 
tai čia teko dirbti nepaprasto
mis aplinkybėmis, ir per šitą pa
skutinį laikotarpį kai nedirbo St. 
Seimo plenumas Vyriausybė 
kartu su visa šalimi gavo pakel
ti aštresnių kovu del valstybės 
buities. želigowskio puolimai 
buvo pasiekę Kėdainių ir gręsė 
perkirst susisiekimą tarp 4 mu
sų centrų: Kauno, Šiaulių, Uk
mergės ir Panevėžio, su tolimes
niais tokio žygiavimo išdavi
niais. Bet musų drąsios ir iš
tvermingos armijos pastango
mis tie įvykiai buvo likviduoti.

/

klausomybės kartu su armija su
siliejo visos šalies gyventojų 
dvasia ir jėga — šaulių Sąjun
ga, Gynimo Komitetai ir kitos 
organizacijos, tai yra, visa šalis 
beveik be išimties susijungė su 
musų armiją. Tuo budu buvo 
išlaikytas dar vienas ekzaminas, 
ar mes esam pribrendę prie ne
priklausomybės. Tokiom die- 
nom teko mums darbuotis vi
duje. (Dar ne viskas).

VILNIUS IR LIETUVOS
* N E P RIK L A USOMYBĖ

' (Pabaiga).
Nėra galbūt dagi šiandien i 

me krašte absoliute 
daugumos, kuri 
butų už Lenkiją 
nemažai dagi iš 
musu viengenčių

nusistaciu;
nes y r 

irErunt



(Pabaiga). Nors nepripažįs- 
tam prievartos, ar svetimųjų pavergimo, 
bet tuime turėti tvarka, er tvarka sunku 
palaikyti be disciplinos.

Pavyzdžiui, paimkime kad ir mums ar
timiausiai suprantamą organizaciją, kata
likišką tikybą? Šios organizacijos priešų 
tik ten nėra, kur nėra katalikiško tikėji
mo, o kur yra, visur esama priešų - griovė
jų. O ar įstengė kas nors Ją organizaciją 
sugriauti?- Ne. Delko? DeltoftfSd toje 
organizacijoje yra tvirta * disciplina, jos 
vadovai išmokinami tam tikrose speciališ- 
kai įkurtose mokyklose, paremtose vieno
dais principais per visą pasaulį. Litera
tūra cenzūruojama, neištikimi vadai ex- 
komunikuojami be pasigailėjimo, tol ne
priimami atgal, koL nesudeda ištikimybės 
prisiegą. Šiaip nepaklusnios minios iš
skiriamos iš tikinčiųjų tarpo. Suvis ne
paisoma pasidaryti sau priešų, o gyvuoja 
per porą tūkstančių metų.

Pas mus organizacijose taip yra, kad 
bijomasi mažiausios kritikos. Mes p^tys 
neįtikime į savo darbų teisingumą. Jei 
kur vienas antras stropiau darbuojasi, tai 
tuojaus atsiranda, pavydas, primetimas 
nesupratimo, kad, ana, tas ir tas netaip 
turėjo būti padaryta, tai tas kenkia mano 
užsiėmimui, negalima prisidėti prie parti
jos, aš labai simpatizuoju jūsų darbams, 
bet mano įsitikinimas būti bepąrtyviu, 
man Lietuvos reikalai labiau rupi,negu jū
sų kokios partijos. Ot pas mus, Amerikos 
lietuvius demokratus, tokis supratimas, 
būti be organizacijos, be disciplinos, lai 
kairysis ir dešinysis sparnas stiprėja, on 
ganizuojasi, mums to nereikia, mes gali
me pasigirti, kad turime smegenis, tai ir 
gana, o minias, kas nori, kur nori ir kaip 
nori, tegul vedasi. Užtenka pasakyti, kad 
esame ištikimais.Lietuvos piliečiais. Žinau, 
kad šiame susirinkime panašių piliečių nė
ra, bet kur mes gyvename, tai aplinkui pa
sidairius atrasime daugybes tokių, kurie 
apismetę bepartyviškumo skraiste, nieko 
neveikdami laukia pakol Lietuvoje užžy- 

dės gerbūvis, kad partizantai besikamuo
dami apgins šalį nuo užpuolikų. Tada ir 
musų bepartyviams bus gera sugrįžti. Pa
siteisinimas juk lengvas: nors nieko gero 
Lietuvai nepadarėm, bet ir blogo mums ne
galima primesti, mes jokios klaidos nepa
darėm, mat, kas nedirba, tas ir klaidų ne
padaro. Bet šiame atvejyje turbut ir be- 
partyviai apsiriko. Lietuvos valdžio pri
siuntė ne juokais čion diplomatijos apdo
vanotais gabumais savo atVtovy’oę ypato- 
je gerb. piliečio J. Vileišio, kurs visiems be
partyviams pateikė bepartyvę organizaci
ją, “Lietuvos Piliečių Sąjungą.” Dirbs- 
nedirbs joje, bet turės priklausyti. Atsa
kymas, kad aš bepartyvis, nebus atsaky
mu, kol neparodys savo bepartyvumo, pri
sirašydamas į bepartyvę organizaciją.

Aukščiau privedėme faktą, kaip kata
likų tikėjimas stiprus pasidėkavojant tvir
tai disciplinai. Pas mus ir-gi gali būti 
daug daugiau tvirtumo, jei nedabotumėm, 
kas dedasi už musų kaimyno ažios. Mus 
organizacija ne tam, kad griauti tikėjimą, 
ar kokias norint partijas. Atpenč, pro
gramoje pasakyta, kad mes pripažįstam ti
kėjimų ir politiškų įsitikinimų laisvę kiek
vienam, ir reikalaujam, kad musų įsitiki
nimai butų pagerbiami, ir toleruojami. 
Mus principai: Tautybe ir Demokratija 
privalo būti drąsiai skelbiant visiems lie
tuviams. Pasistengkime sueiti į artimes
nius ryšius su Lietuvos Lietuviais, pasi
stengkime įgyti visą eilę moksliškų paskai
tų, tai nors dalį kultūrinio darbo atliksi
me.

Mus principuose yra pabriežta de
šimts punktų, bet bus pakaktinai pagvil
denus tik pirmąjį. Kiti punktai sunkesni, 
šis, apie kuri kalbėjome, kad ‘A. L. T. San
dara rūpinasi politikos ir kultūros reika

lais Amerikoje ir Lietuvoje” lengvai gali
mas išpildyti. Tiesa, išdalies yra pildo
mas. Politiniai klausimai rišami viešuose 
susi linkimuose, prakalbose, protestais, 
rezoliucijomis, tik reikėtų dar stropiau tas 
darbas varyti, nepraleisti nė mažiausios 
progos, kur tik kas bando kenkti valsty
bės reikalams, ir išgavimui absoliutės lais
vės, ten tuojaus reikalinga reaguoti į to
kius netikusius darbus, nežiūrint, ar tai 
butų svetimų darbai, ar musų pačių lietu
vių. Nenusigąskime kitų partijų, nė kitų 
sriovių, eikime drąsįai vedami musų parti
jos principais prie augščiausio idealo:

Tautybės ir Demokratijos.
Kame Musų Spėkos ?

Spėkos yra mumyse pačiuose, tik dau
giau turimo jas sukoncentruoti. Blogiau
sia pas mus tai tas, kad nusugebamė su

rasti ganėtinai dolerių pastumėjimui vi
sų darbų spartesniu žingsniu. Jau kelinti 
metai, kai įsitaisėme spaustuvę, ant sko
los, kurios dar ir po šiai dienai neapmokė- 
jom. Pastatėm porą žmonių centre: dirb
kite, išmokėkite skolas ir varykite orga
nizavimosi darbą, kėlimo kapitalo, parti
jos reikalams; jums pavedėm įrankius, tik 
dirbkite. Jei dirbtuvės savininkas pasam
do darbininką, ir pristato prie mašinos, 
tai bent nuo darbininko nereikalauja, kad 
jis apmokėtų skolą už mašiną. Nereika
lauja, kad tas pats darbininkas j ieškotų 
marke to išdirbtam j am produktui. Darbi
ninkas atidirbo savo pasklidas darbo va
landas, ir jam nerupi niekas apie dibtu- 
vę. Pas mus, musų organizacijos dirbtu
vėje, kitokioje pozicijoje stovi darbinin
kas. Nuo jo reikalaujama, kad jis užsi
dirbtų sau algą, rendą ir visą, kas prie dir
btuvės reikalinga, ir apart to, kad dar pa
dalytų stebuklus pasaulyje: suorganizuo
tų šimtus kuopų,išplatinti pagamintą pro
duktą, literatūrą, surinktų kapitalą parti
jos reikalams.Tai pas mus toks musų parti
jos reikalų supratimas. Bet jeigu norime 
savo partijos progmamą pildyti, tai turi
me nepasitenkinti tuomi, kad pasamdėm 
porą darbininkų, ir jie turi mums viską at
likti. Iš to, ka sumokame mėnesinius mo- 
kesnius, nieko negalime paskirti .agitaci
jai, negalime pasinaudoti gabesniais žmo
nėmis, kurie tinkamai apmokami galėtų 
keliauti su gyvo žodžio agitacija, kurie ga
lėtų parašyti, kad ir organan ką tokio, kur 
liaudis griebtųsi prie skaitymo. Mes, tau
tininkai - demokratai, turėjom “Lietuvos 
Neprigulmybės Fondą”, kuris berods, pra
eitame “Sandaros” Seime buvo prijungtas 
prie musų organizacijos centro, bet tų vi
sų pinigų, kokie buvo surinkti lig šiam lai
kui, nė vienas centelis nebuvo'panaudotas 
partijos reikalams. Ar vienokiu, ar tai 
kitokiu budu tie pinigai atiduoti Lietuvos 
Valstybės reikalams. Dabar šiame Seime 
bus atiduodamos pilnos to fondo atskaitos. 
Musų patarimas yra šį fondą visiškai lik
viduoti, o vieton jo įkurti partijos reika
lų rėmimui fondą. Geriausiai tokiamTon- 
dui turėtų seimas surasti tinkamą vardą, 
ir greitai pradėti vesti stiprią agitaciją, 
kad ko greičiausiai galėtumėm gauti bent 
keliolika ar kelias-dešimts tūkstančių do
lerių varymui stiprios propagandos su
stiprinimui savo pozicijų, prisiartinan
tiems balsavimams už Lietuvos Sostapilio 
VILNIAUS palikimą LIETUVAI. Reikia 
nepamiršti to fakto, kad tenai bus vedama 
stipriausia agitacija per lietuviškus bajo
rus - dvarininkus. Net ir musų susilenkė- 
įusius lietuvius, ir tuos, kurie yra imperia- 
listiškos dvasios kiaurai perimti, nereikia 
pamiršti, kad ir su Hurako perėtiniais tu
rime vesti antkaklių kovą. * Tam visam- 
kam pinigai reikalingi, žinom, kad Lie
tuvos valdžia tiems tikslams pinigų netu
ri, o kad ir turėtų, tai per visokias intri
gas iš musų priešų pusės agitacijai pinigui

Laiškas iš Paryžiaus.
Keletas Svarbesnių Nuotinių 
gių metų Pradžioje Pary- v • •ziuje. •J’’

Oras labai užganėdintai šiltas, 
ir retomis po truputį lietus už- 
lynoja — taip lygiai, kaip pava
sario laikuose Lietuvoje.

Gimė dar vienas naujas dien- 
raštis_“Peuple” vadinamas syn- 
dikalistų (anarchistų) partijos 
“organas,” ir nekaip dailiai at
rodo. Abelnai, Paryžiuje dien
raščių išeina nemažiau, kaip 50, 
įvairių partijų ir pakraipų, ir vi
sokiems tikslams leidžiamų. O 
laikraščių (t. y., laikraščių iš
einančių Į tam tikrą laiką) bus 
taipgi nemažiau 50 leidų, knyg- 
raščių (knygų formoje literatū
ros rinkinių) gal kiek mažiau, a- 
pie kokią 30 leidų. Kiti Franci- 
jos stambesni miestai taipgi tu
ri po tam tikrą skaičių dienraš
čių, laikraščių, ir knygraščių. 
Jau ko, skaitymo čia niekuomet 
nestokuoja.

Maišyti malioriai (artistes In- 
dependants) atidarė dailės paro
dą Didžiajame Palociuje (Grand 
-Palais) iki pabaigai vasario šių 
1921 metų. Paprastai tie mai
šytieji savają parodą 'surengda
vo vasaroje iš lentų sukaltoje 
būdoje, šiaip Paryžiuje Į metų 
laiką (vasarą) būva šios tris di
džiausios dailės parodos: “So
ciety Nationale,’’“Artistes Fran
cais,” ir Artistes In dependants,” 
kune daugiausia triukšmo suke
lia po visą francuzų spaudą su 
savais dailiosios moterystes vei
kalais, kaip pieštais, taip skap
tuotais. Kame vėl jie turi pui
kiausią vietą visam pasaulyje 
tiems dalykams išstatyti — 
Grand - Palais. O paskui eina 
visa šimtinė menkesnių, ir ku
rie turi laiko ir pinigų, yra ką 
apžiurinėti, kuomet į vieną krū
vą sukrauna tiek nauju Įvairy
bių.

Prie svarbiausių nuotikių, bus 
pažymėtos permainos francuzų 
valdžioje. Vienas iš didžiųjų 
francuzų tautos šulų, A. Briand, 
užėmė ministerių pirmininko ir 
užsieniu vieta. Aristide Briand v C

jau dešimtą sykį ministeris, ir 
šeštą sykį ministerių pirminin
kas. Gimė mieste Nantes, 1862 
metais. Advokatas, rašytojas, 
ir kalbėtojas; autorius šių pasi
žymėjusių veikalų: “Apvienyji- 
mas Soocialistų,” “Veikmė So
cialistų Parlamente ir šalyje,” 
“Atskyrimas Bažnyčios nuo Val
stybės,” ir daugiau panašių. Da
bar dalinas prie grupės republi- 
konų - socialistų.

Tame skaičiuje karės ministe
ris Louis Barthou yra svarbus. 
Gimė mieste Oloron, 1862 me
tais. Advokatas, > rašytojas ir 
kalbėtojas. Daugumoje atsižy
mi su literatūros istorija... Vi
suomet išrenkamas į deputatus 
jau nuo 1889 metų, ir prieš pa
saulinę karę — gynė ir balsavo 
už Jtareivišką tarnystę trejų 
metų, tai yra už ginklavimos ir 
ruošimos į karę. Dalinas prie 
grupės republikonų - demokra
tų.

Dar vienas Louis Loucheur, 
ministeris atbudavoti vietas, ku
rias. karės audra nunaikino. Gi
mė mieste Boudaix, 1872 me
tais. Inžinierius ir industrija- 
listas. Karės audroje tarnavo 
kariuomenėje, kaipo artilerijos 
oficierius (leitenantas). Bet 
buvo pakviestas prie išdirbystės 
ginklų ir šovinių (amunicijos), 
iš ko susikrovė kapitalą šimtus 
milijonų frankų; ir tik vien del 
tu nemieruotu turtu yra labai 
pagarsinamas po...francuzų spau
da, fe

Kiti visi taip sau, be žymių 
nuopeįpų, žmonelės, kurių iš vi
so yra 15 ypatų, ir Parlamentas 
juos užtvirtino 462 balsais (prieš 

.77) iš 539 balsuotojų. Pakolaik 
vėl susimislįs apsimainyti, tai 
dabar viskas važiuoja lyg Lie
tuviai su ratais į Daujėnų atlai
dus, palikdami truputį žymių to
limesniam kartui.

P. S. Daujėnai (dabar Pasva
lio apskrityje) yra garsi “cu- 
dauna” vieta, ant Šv. Sekminių 
žmonių suvažiuoja dešimtys 
tūkstančių garbinti Jėzų Kristų, 
kuris buk ten buvęs atėjęs iš 
dangaus pasirodyti.

A. Bartasevičius.
Sausis, 1921.

skirti negali, nes Tautų Lyga ten įsikiša, 
nusiunčia savo kariuomenę, neva pridabo- 
jimui, kad plebiscitas butų atliekamas be- 
pusiškai. Tai aišku, kad valdžia viešai 
remti ir kišties negalės, nebus prileista.

Čion surenkami pinigai, siunčiami Lie
tuvon musų įdėjos daugams, kaip tik rei
kalingi. Ten jie suras budus, kaip sudary
ti propagandai centrus pačiame Vilniuje, 
ir ten, kur balsavimai bus leisti.

Žinom, kaip labai reikalinga piniginė 
parama Šauliams. Reikalinga tam tinka
ma literatūra, reikalingi žmonės, pasiun
tiniai iš vietos - vieton. Neturėdami to
kiems reikalams fondo, nustojame labai 
daug, nes tie, kurie turi ištekliaus, visur 
mums pataikys kelią užkirsti musų dar
bams.

Kokia nauda iš to, kad pasiskirstę 
dirbam. Mes, tautininkai - demokratai, 
turim keletą organizacijų, kurios renka 
aukas įvairiems tikslams. Nors ir vadina
me tas organizacijas bepartyviškoms, bet 
jos nėra tokiomis. “Lietuvą Gelbėti Drau
gija,” — ar galima šita organizacija pava
dinti bepartyvė? Jei tik ji nebūtų tauti
ninkų - demokratų'refniama, tai jos gyva
vimas jau butų palaidotas, kaip ir dauge
lis kitų bepąrtyviu organizacijų, pavyzdin 
Centralis Komitetas, Varpo Fondas, kad 
ir Lietuvos Neprigulmybės Fondas. Kaip 
tik mes patys nustojom uoliai rėmę tuos 
neva bepartyvius darbus, paliekame, taip 
sakant, veikti patiems bepartyviams, taip 
greitai darbas apsilpsta ir miršta. Delko ? 
Atsakymas aiškus: kad visi kiti elementai 
mus neremia. Kas duoda kokią auką, tai 
duoda ien, kur jo simpatija ir jo mintis 
nustatytos. Taigi mes, tautininkai - de
mokratai, besidagstydami bepartyvišku
mo skraiste, neduodam saviems darbams

Kur yra mus Draugės
• Lietuvaitės?
Dar prieš karę “Dr. Ar. ne 

tas” užklausė “Lietuvos Ūkinin
ko” jaunimo skyriuje: kur yra 
mus draugės lietuvaitės? Kodėl 
jų dauguma nestoja petys į petį 
su mumis? ar jų nes^.
riškas buržuaziškas surėdymas, 
kurį Lietuvos liaudis taip ilgai 
nešė? ir toji letena sunkioji, ku
rią lygiai kerttėjom?

Taigi ir čia laisvoje šalyje gy
vendamas jau aštunti metai ir 
skaitydamas progresyviškus ir 
tautiškus laikraščius su įsigili
nimu, pastebėjau, kad didžiuma 
musų seserų lietuvaičių tebėra 
tokiomis mintimis, kokiomis ap
leido savo mylimą tėvynę, ku
rioje negalėjo susipažinti su 
progresu, nes carizmas su dva- 
siškijos pagelba turėjo lietuvius 
sugniaužęs ir prie apšvietos ne
davė prieiti.

Bet dabar ar daug musų drau
gių lietuvaičių priguli prie pro- 
gresyviškų ir tautiškų draugijų 
ir kuopų šioj šalyje? Visai ma
ža. Didžiuma yra Romos tamsin
to jų vergijoje. Vietoj apšvietos, 
susipratimo ir atsinešimo su 
naujomis mintimis kas link Lie
tuvoje gyvenančių lietuvaičių, 
ar jus pervesite naujas idėjas ir 
priduosite energijos statomai 
Lietuvai ant naujų pamatų? ar 
vien tik pasiganėdįsite tuo pa
tim ką palikote? Ar jums ne
nusibodo tos tamsios kaimų gu
žynės ir visi tie šlykštumai, ku
riuos kentėdavo! nuo tų tamsių 
girtuoklių vyrelių ? Ar ir vėl tik 
liūdėsite po dvasiški jos skvernu 
ir svajosite apie niekam nemato
mą užgrabinį gyvenimą ir krau
sto kitiems turtus, statysit mil
žiniškus bažnyčių bokštus, ku
rie net debesius sklaidžia, o pa
čios ir vėl gyvęsit surūkusioj, 
suskurusioj grintelėje? Tą daro 
dauguma šioj šalyje gyvenančių, 
tai tą patį parvežš ir seserims 
gyvenančioms Lietuvoje.

Taigi kur yra musą draugės 
lietuvaitės, kurių dar nėra mu
sų tarpe? Ar paklausysite? ar 
nrisidėsite?

Pranas Rimkus.

jokio kredito. Tam turėtų būti padarytas 
galas, turėtumėm koncentruoti visus mu
su darbus, fe

Žinom, kad Lietuvai yra reikalinga 
sargyba. Iš laikraščių matome, kad mus 
įdėjos žmonės, kur-nekur, pavieniais, siun
čia aukas šauliams. Ar ne daug didesnė 
nauda butų Lietuvai, jei toks darbas butų 
vedamas per organizaciją? Kas dar lik- 
šiol nesuspėjo permatyti naudos iš organi
zuoto sutartino darbo, o veikė savotiškai, 
palikime juos ramybėje, tik patys imkimės 
prie darbo, neleisdami laiko veltui: Įkur- 
kime tam tikrą partijos fondą.

Pakeitimas Vardo.
Daug buvo diskusuota apie mus orga

nizacijos vardą, buk vardas betikslis. Nors 
vardas neturėtų didelės svarbos, bet gerai 
pritaikytas vardas tokiam kunui, kurs su
sisėda iš įvairių minčių, gal būti ir labai 
gerai, kad butų pamainytas. Geriausiai 
pasivadinti tokiu vardu, kukiu minios mus 
vadina. Nesakysime, kad pasivadinti to
kiu vardu, kokiu kas vadina ant keršto, 
prasivardžiuodami, bet jeigu esam vadina
mi tokiu vardu, kuris pilnai atsako musų 
reikalams, kodėl nuo jo bėgti?

žinom, kad priešingųjų sriovių spau
da mus vadina, tautininkais. Kodėl nebū
tų galima pasivadinti “Uetuvos Tautinin
kų Partija.” Pamainydami vardą galėtu
mėm ir savo organo vardą pakeisti, būtent 
— “LIETUVIŲ TAUTA.” Tuomet musų 
partijos fondui tiktų vardas, “Lietuvių 
Tautininkų Fondas.” čion paduodame 
šiam suvažiavimui tik mintų Gal bus ir 
kuopų įnešimuose panašids mintys, tai pla
čiau nekalbėsime apie tai. Kas buv< pa
judinta šiame raštelyje, manau, kad ger
biami pasiuntiniai pasinaudos, idant spar
čiau prieitume prie tikslo.
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Lietuva da nepripažinta “de 
jure“; želigowski da Vilniuje; 
rytinė Lietuvos pusė da lenkų 
baltosios vištos naguose; Tautų 
Lygos komisijos perdėtinis 
Chardigny aiškiai laiko lenkų 
pusę, užslėpdamas jų didžiausias 
Lietuvai davonas skriaudas; mus 
garbė Įžeidžiama brukant mums 
plebiscitą mus sostinėje —- viens 
šių dėsniu turėtu užtekti alei 

C v v
vienam tėvynainiui, kad laikinai 
pamiršęs partijos reikalus, stotų 
išvien su visais LIETUVIAIS 
ginti Lietuvos laisvę ir gyvybę. 
Vienok nė visa tokių dėsnių ku
peta negali sutraukti Į sukon
centruota veikimą visus Ameri- 

c

kos lietuvius, ir tai tokiam klau
sime, kaip atgavime Lietuvos ne
priklausomybės.

Kas tai yra —ar mes tiek pro
to neturime, kad suprasti šio 
momento svarbą, ar mes turime 
kokius*slaptus politikos reikalus, 
brangesnius už Lietuvos nepri- 
klausomyybę ?

VERGIJOS
DVASIA.

Čia nekalbame apie tuos mus 
draugijų gaivalus, kurie yra at
virai priešingi Lietuvos nepri
klausomybei. Kelių šimtmečių 
baudžiavą, kurią mus protėviai 
nešė, Įgimdė Į sielas kai-kurių iš 
mus neišdildomą vergijos dva
sią. Pas tokius gaivalus nėra 
ambicijos būti laisvu, neprigul- 
mingu, tverti savą valstiją, ku
rioje ne šeimininkautų joki sve
timtaučiai, ar taijenkai, rusai, 
ar vokiečiai! Kaip jų tėvam im
ponavo lenkų ar rusų “ponas,” 
taip jiems išrodo prakilnesnis 
alei vienas svetimtautis. Jų kū
nai paliuosuoti iš baudžiavos, 
bet jų sielos da vis vergijoje. 
Jiems da vis reikia ‘įponų,” jei 
ne individualių, tai kolektyvių. 
Jų vergiškai dvasiai senovės 
‘’ponų” baimė vis kužda į ausį, ir 
su didžia bravada (vietoje drą
sos) jie lenkia savo sprandą po 
i ūsų ar lenkų jungu. Prigimtoji 
tikros laisvės dvasia pas juos 
prislopinta. Jiems nė nepasa
kyk, kad lietuviai toki geri žmo
nės, kaip ir kiti. Amžiais įkal
toji prieš kitus baimė atrofiruo- 
ja jų laisvą manymą. Jiems ne
jučiomis^ prieš jų gimimą įgy
vendintoji bainU neleidžia nė 

pamatyti, kad normalis šiame 
sviete padėjimas turėtų būti to
kus, kad kiekviena tauta privalo 
būti laisva. Ęaip asmuo ant as
mens, taip tauta ant tautos ne
privalo “ponauti.” Tautos priva
lo vystyties pačios savaimi ir 
draugiškai lenktyniuoti. Tokioje 
draugiškoje . kompeticijoje ir 
gludi svieto pažanga. Bet tie 

baudžiauninkų dvasios gaiva
lai to nesupranta, ir butų berg
ždžias darbas juos pertikrinėti— 
ką-gi neregiui kalbėsi apie spal
vų grožę! Kaip sakėme, nuo tų 
gaivalų nėra ko tikėtis Lietuvai 
pagelbos — jie atvarai jai prie
šingi..

“kur Skauda, ten ran
kos, KUR MIELA, 
TEN AKYS.”

Bet mums šiuo kartu yra aky- 
vesni klerikalai, ypač nusistaty
mas jų vadovų, susispietusių 
prie Bostoniškio jų organo, šie, 
tarsi numatydami, kad sunku ki
tiems tikėti tam, kam jie patys 
netiki, toviečio barškina, kaip 
ant suskretusių kailinių, buk jie 
tai daugiausia šelpė ir sušelpė 
Lietuvos valstybę. Kartais net, 
kukliai nuleisdami nedrąsias 
akutes, jie lyg išnetyčių prasita
ria, kad, esą, praktiškai tik jie 
vieni ir išgelbėję Lietuvą,

Bet atydžiaus pagvildenę or
ganą, pamatysime, kad ten daug 
daugiaus vietos pašvęsta nieki
nimui Lietuvos Misijos, nė kaip 
gynimui Lietuvos reikalų arba 
raginimui prie jos šelpimo. Kiek 
ten straipsnių ir straipsnelių, po 
kuriais labai noriai pasirašytų 
žcligowskis!

Ką tas reiškia? Ar Lietuvos 
Misija butų Lietuvos priešinin
kė ? ižnoma, kad ne! Argi Lie
tuvos valdžia nors valandėlę lai
kytų sau priešingą Misiją? Yra 
absurdas net statyti tokis klau
simas. Kaip tai yra, kad kleri
kalų variai nemato, jog Lietuvos 
Misija atlieka Lietuvos žmonių 
rinktos valdžios darbą? Nema
to? O jie gerai mato! čia ne 
aklumas, tik veidmainingas slė
pimas jų širdies palinkimų. Jei 
jiems rūpėtų neprigulminga de
mokratinė Lietuva, jie su atsi
dėjimu dirbtu jos realizavimui ir 
Misijos nekliudytų. Jiems rupi 
ne demokratinė Lietuva, kur 
kožnas žmogus turėtų laisvę, tik 
jiems rupi visai kitokia Lietu
va — Lietuva, kurią valdytų ku
nigai ir jų samdyti parsidavę pe
nimiai, kur žmonės butų slegia
mi riegaus prabaščiaus. Jiems 
rupi Lietuva, kuri kunigams iš 
viešo iždo mokėtų algas. Jiems 
rupi kunigų rojus ant žemės, su 
skriauda paprastiems žmonėms. 
Tokios, klerikališkos, Lietuvos 
jie nori. Demokratinės Lietu
vos, kurioje visi turėtų lygias 
teises, jie nenori. Lietuvos Mi
sija užstoja už demokratinę Lie
tuvą, dėlto vicoki Uosiai, pilni 
luominio fanatizmo, stengiasi ją 
diskredituoti. Jie gerai žino, kad 
savo tokiu pasielgimu' kenkia 
Lietuvai, bet jie to nepaiso. Ne- 
demokratinga Lietuva jų miela 
svajonės, kur jų akys linktų — 
jie turi kitą skaudžią vietą — 
įvykdinimą klerikalizmo, kunigų 
luomos viešpatavimo. Ten jų ir 
rankos, ir akys, ir sielos, ir vis
kas — tu klerikalizmo vadų ke- 
letos kunigėlių.

Tie vadai turi adjutantų - pa- 
gelbininkų, samdytų pinigais, iš 
žmonių išgautais “under the 
false pretence.” Vieni, paprasti 
sąžinės petkupčiai, kurie vienaip 
mano, bet kitaip sako — tai yra 
šlykščiausis elementas. Kiti ad
jutantai ( tokių nedaug). persi
tikrinę dirba klerikalams — tie 
yra arba žmonės su įgimtomis 
fanatikų ypatybėmis, arba su 
menkutėmis smegeninėmis.

Toliaus seka didi minia — vi
suomenė — nepastovi, liūliuo
janti, tovienio keičianti savo 
formos masa. čia įvairiausi 
gaivalai: ir augščiau minėtieji 
dvasios vergai, ir nenusidėję 
protavimu “jurgučiai,” ir pri

gimtų gabumų žmonės, neturėję 
progos išsilavinti arba neturin
tieji faktų, ant kurių remti savo 
protavimą, ir gudrus politikie
riai, kurie nuvokia dalykus, bet 
garsiai išiireiškia taip, kaip pel
ningiau jų kišeniams. Į šitą ne- 
perdaug filozofišką masą ir kal
ba klerikalizmo vadai, sakydami 
ne tą, ką ištiktųjų namo, tik tą, 
kuomi mano suvilioti didžiausia 
minios dalelę. Juo minia yra la
biau išsilavinus, tuo mažiau joje 
galima sužvejoti aukų. Kada 
minia- apsišvies, liausis klausius 
klerikalų. Dvidešimtame šimt
metyje sunku rasti tokią tamsią 
tautą, kurioje galėtų dominuoti 
klerikalai.

Bet tuo tarpu jų galybė da 
yra didelė — mat tarp lietuvių 
da daug yra neapšviestų žmo
nelių. Aršiausias dalykas tas, 
kad dabar yra kritiškiausias mo
mentas. Dabar mažas dalykėlis 
gali užkenkti gemstančiai Lietu
vai.

Broliai katalikai! ar jus duosi
te keliems klerikalams šmeižti 
Lietuvos Misiją, kuri rūpinasi 
jūsų reikalais? Apšviestoje 
tautoje visuomenė neduotų 
šmeižti savo šalies atstovus. Ar 
jus neuzprotestuosįte? Supras
kite, kad. jeigu protestą pakels 
tie, kurie kunigams netarnauja, 
tai klerikalai vienu balsu su
šuks, kad tai “bedievių” darbas 
ir vėl prigaus visuomenę. Jus, 
kurie esate geri katalikai, ir ant 
kurių nėra bedievybės nužiūrėji
mo, pakelkite protestą, užtarkite 
už Lietuvos Misiją. Padarykite 
pradžią jus sumanesnieji kata
likai ! Pareikalaukite, kad kle
rikalai neardytų vienybės, kada 
visi petimis surėmę turėtume 
gana darbo, kad pastatyti Lietu
vą ant nepriklausomybės kelio.

Katalikai apsidairykite aplin
kui !

PASTABOS.
Kaip pavasario^ oras, tai apsi

malšina - nurimsta, tai vėl žiū
rėk, pučiasi ir pradeda it debe
sys kilti, taip Amerikos lietuvių 
sriovės ima šmeižtus krėsti ant 
kitų joms nepatinkamų sriovių. 
“Darbininkas” vėla verda košę, 
daro priekaištus M. Misijai ir 
laisvamaniams, norėdamas pr^ 
rodyti, jig tik katalikai verti pa
garbos už atliktas Lietuvos šel
pimo geradėjystes;.

Tautiečiai turėtu karta su- 
L.

bręsti ir nesiduoti it iš molio Vi
sokius šuniukus lipdyti. Prieš 
7 metus susipratę įsikūrė A. L. 
T. S. ir vargais - negalais tvirtė
jo, Lietuvai padėjo neprigulmy- 
bę apsiskelbti, jr savo laikraštį 
ėmė išleidinėti. Bet papūtė ki
tas vėjas, ir musų tautiečiai ra
šosi į L. P. S., šią ją remid, spė
kas skaldo tam pačiam tikslui.

» : . sjs =!'
.Visokių mes turime pirminin

kų. Vieni rašo . sieksninius 
straipsnius kožną savaitę ir net 
numeriais juos skaito, kiti para
šo tik tada, kad turi ką pabarti, 
jog neduoda nariai ramumo.

* Aje - - j
L. P. S. pirmininkas tiek daug 

pradėjo rašyti, kad musų visi 
laikraščiai nespėja jo raštų tal
pinti, todėl jis atsiliepia į narius, 
kad jam sąjunga įkurtų savą 
organą.

Worcesterio lietuviai “subyti- 
no” visų kitų kolionijų lietuvius, 
tšpirkdarhi sū 'kaupu L. L. Bonų 
kvotą. Dar galima pažymėti ir 
tai, kad vietos parapija neturi 
skolą,, o dar turi ižde apie 50,- 
000 dol. pinigų! Ar-gi tai “Ame
rikos Lietuvio” butų nuopelnas 
už tokius Worcesterio lietuvių 
pasižymėjimus ?

* * *
žmonės jau kuris laikas šne

ka, kad “Laisvę” žydai leidžia, 
todėl, kad šis dienrasšis Lietu
vos reikalus netik • negina, bet 
visomis išgalėmis smerkia Lie
tuvos neprigulmybę ir kenkia 

musų jaunai respublikai, (žydai 
.didžiumoj remia Lietuvą. Red.).

* * *
Visokių jau mes sąjungų tu

rime: raudonų, juodų ir žalių,bet 
dar reikia įkurti Sąjunga, ku
rios nariai turėtų už pareigą pri
kalbąs į laiką atvyktų ir išėjus 
iš svetainės nestovėtų ant šali
gatvio arba gatvės, o trauktų 
stačiai namo.

* * v
Lietuviškas - Amerikoniškas 

UOSIS nė žiemą savo lapų nenu
metė, ir vėla ošia į ausį p. Vilei
šiui ir duoda 4 smertelnus įsa
kymus, kam pil. Vileišis norįs 
antrosios Lietuvos paskolos Bo
nų pardavimą sukrauti ant L. P. 
S. narių pečių. Reikia duoti ir 
Juozapinei Sąjungai, o aš dar 
pridėčia, kad įžeidimas* ir san- 
dariečiams.

sj:
South Bostonas gali pasidi- 

džiuti bent tuomi, kad turi visų 
keturių sriovių laikraščius - or
ganus, kuomet Chicagoje', kur 
yra dešimtys tūkstančių lietuvių 
ir inteligentijos visas glėbys, 
tautininkai neturi jokio savo rei
kalų apsigynimui, laikraščio. >* * *

“Naujienų” darbininkai buvo 
sustreikavę, kad “N.” manadže- 
ris išaugo tokis didelis, kad ne
prisilenkia darbininkams mo
kesčių paduoti į rankas, bet me
tąs iš aukšto, cigarą rūkydamas.

* * *
Pirmiaus amerikietis gavęs 

kokį laišką iš Lietuvos nuo vei
kėjo, tuoj aus brūkšt į laikraštį, 
žiūrėk, ir perspausdintas išti
sas laiškas. Todėl dabar Lietu
vos veikėjai niekam Amerikon 
nė draugiškų laiškų neatsako, 
turbut prisibijo, kad čia musų 
išalkę redaktoriai iš Lietuvos ži
nių, nepatalpintų asmeniškų laiš
kų laikraštyje.

* • * „ *
Daugumas tokių vyrukų kei

kia prakeiksmu Lietuvos Val
džią, kurie nėra nė grašio Lietur 
vos reikalams aukoję, nė L. L. 
Bono pirkę. Tuomi mat save 
stengiasi pateisinti, nors tokio 
sąžinę vis-gi nėra rami.

DAUGKENTIS.

LIETUVOS PILIEČIŲ SĄJUN
GOS VYRIAUSIOS VAL

DYBOS PRANEŠIMAS.
Apie Suvažiavimą ir L. P. Są

jungos ženklelius.
Lietuvos Piliečių Sąjungos 

skyrių atstovų suvažiavimas 
kaip buvo pranešta neįvyks va
sario 24 d., 1921 m. Suvažiavi
mas nukeltas mėnesiu laiko vė
liaus, tai bus kovo 31 -mą, 1921. 
Vietą pasėdžiams paskelbsime 
vėliaus. Malonėkite apie tai pra
nešti savo išrinktiems atsto
vams, kad jie nevažiuotų vasa
rio 24 d. i New York. 

i "

Lietuvių Piliečių Sąjungos 
ženkleliai jau gatavi. Labai 
gražus’ ir reikšmingi; trykampis- 
tryspalvis Lietuvos vėliavos em
blemas, su j- žirgvaikiu viduje. 
Tai yra naujanybė ir dailėje ir 
reikšmėje, šitas ženklelis, nors 
gana brangus ir nors jų reikėtų 
pardavinėti, ne mažiaus, kaip po 
$1.00. Bet L. P. Sąjungos Vy
riausia valdyba nutarė parduoti 
tik po 50c.

Pranešime No. 5, tiesa, esame 
minėję, kad ženklelis bus tik po 
40c. Bet tai buvo planuota pa
gaminti daug prastesnius., Vie
nok, originalį planą, gaminti 
prastesnius ženklelius, pakeitė
me ir pagaminome gerą, storai 
paauksuotą.
„.Skyrių susimkimuose malo
nėsite apie tai nariams pranešti 
ir paraginti juos ženklelius užsi
sakyti. Tegul nesiranda nei vie
no piliečio, kuris L. P. Sąjungos 
ženklelio nedėvėtų. Reikalauki
te ženklelių, o prisiusime.

Su pagarba, -
Lietuvos Piliečių Sąjungos

Vyriausia Valdyba.
Vasario 15 d., 1921 m.

Ar Visada Taip Bus?
Kada Amerikos lietuvių kata

likų visuomenė pamatys visus 
savo spaudos pragaištingus dar
bus link Lietuvos? Jau, rodos, 
atėjo laikas susiprasti ir neišsi
duoti taip savęs mulkinti ir vi
sokios rūšies lenkų pakalikų gai
valų savo tarpe laikyti.

Visiems gerai žinomas pur
vinto j as Lietuvos Valstybės Mi
sijos, kramolninkų organas “D- 
kas” No. 17, š. m., straipsnyje: 
“Nauja Paskola’’ štai ką zaunija 
(čia paduodu kai-kurias ištrau
kas) : “Per kriminališkif netak-^ 
tą dabartinės Lietuvos'Misijos 
Amerikoje penkių milijonų dole
rių Laisvės Paskola nesukelta 
per pereitus 1920 metus.’.’ Bet 
kas tame kaltas? Ar Lietuvos 
Misija? Juk pats “D-kas” viso
kiais budais trukdė Misijos dar
ybą, šmeiždamas ir purvindamas 
paskutiniais žodžiais ir pasidar
bavo tuose nepasisekimuose. Jei 
butų dirbta iš širdies, kaip san- 
dariečių, tai butų netik surink
ta reikalaujama suma, bet kur 
kas daugiau. ’ Bet kramolos 
malšintojams ne Lietuva rupi, 
tik kaip sustiprinus savo orde- 
nas. Misija tuomi jiems ir ne
gera su “kriminališku netaktu,” 
jogei pareikalavo atskaitų iš jų
jų fondo. Jeigu bijosi išduoti 
atskaitas, tas parodo, kad su
rinkti darbo žmonių pinigai nu- 
kentėjusei nuo karo Lietuvai 
šušelpė ne Lietuvą, bei masažis
tus ir kitokios rūšies gaivalus, 
kuriems gal nevienos kelnios lė- 
šavo po $700.00 dolerių. Rodos 
katalikų visuomenei reiktų per
matyti tas visas šunybes, kurios 
yra daromos už jųjų sukrautus 
pinigus. Kada ant Lietuvos 
puola mirtinas priešas, tai čia 
Amerikoje kramolninkai šmei
žia, įkriminuoj a Lietuvos darbo 
žmonių Valstybės Atstovybę. 
Tas parodo, kad dirba ranka- 
rankon tamsybės apaštalai su 
zeligowskiniais. e

Brolau, katalike! Kada nusi- 
kratysi tuos gaivalus, kurie tave 
nori parduoti lenkų ponų vergi- 
jon?

Toliau prikiša; kam, girdi, 
Lietuvos Misija šaukianti konfe
renciją dėlei antros paskolos? 
Nurodo, jeigu Lietuvos Valstybė 
atsiųs naują atstovą “tai naują 
atstovą turbut atsiųs su tam tik
romis instrukcijomis.” Reiškia, 
dabartinių laikų misija turi su
dėjus rankas klausyti “D-ko” 
pamokslų ir nieko neveikti, ’ka
da Lietuvos Valstybė yra opiau
siame padėjime. Beabejo, da
bartinė L. Misija turi paliepimą 
nuo Lietuvos Valstybės, jeigu 
saukia konferenciją^

Geriau butų, kad “D-kas” už
siimtų suorganizavimu iškriku
sių vyčių, kurie anuomet buvo 
organizuojami per tėvą Fabijų 
Lietuvos apgynimui, vietoje duo
ti pamokinimus Lietuvos Misi
jai ir sukti savo “biednas” gal
vas, kaip biauriau apšmeižus ją. 
Dabar Lietuvai kariuomenės rei
kia. Tad prie darbo, mielasis! 
- Visi tie šmeižimai parodo, kad 
“D-kui” nerupi Lietuvos Valsty
bė, tik šiltos vietelės jo štabo 
nariams ir krūvos skambučių. 
Jau tie laikai praėjo, kad ponai 
ir praboščiai su savo klapčiukais 
valdė Lietuvą. Bukite ramus — 
negrįš tie laikai daugiau. Kaip 
jus norite rėkite ir šokinėkite, 
Lietuva bus tokia, kokios Lietu
vos žmonės norės.

J. TAUGOTAS/ į t *. >---- -------------- ---------- ------- ---
NAUJA LENKŲ KOMEDIJA.

(Tąsa, nuo 1 pusi.), 
negausite. Bet aš turiu galimy
bės supažindinai j us su šiuo po
nu. Mano politinėje darbuotėje 
man teko su juo susidurti ir to
dėl galiu jums ką nors papasako
ti apie jį.

Belgų Universiteto studentas, 
kuris del karo turėjo pertraukti 
savo mokslą, gavo vietą buvusioj 
Rytų žemių Valdyboje, nes šiek 

tiek žinojo žydų kalbą, ir jisai 
tapo referentu žydų reikalam. 
Iš ten jis perėjo į laikinąją val
domąją Komisiją ir dabar jam 
pavedė minėtą misiją. Jei va
žiuoja Rozenbaumas Amerikon 
iš Kauno žydų Tautos Tarybos 
vardu ir Lietuvos vyriausybės 
siunčiamas, tai juk reikia iš len
kų taip pat pasiųsti žydą.

O kai Berenzonas jau pasidar
bavo ir Aškenazi juk negali būti 
visur, tai rado — Haftkę. Jį ne
žino? Tai susipažindins su juo. 
Apie jį nieko nežino? Tai papa
sakos, kas jis yra ir kurių įga
liojimų jis turi. Netikės? Nie
ko, žydai jau tikės! Juk žydeliai 
neišdrįs netikėti grafui Puiavs- 
kiui. O kai jie vis gi turės tiek 
drąsos, tai tuo įrodys, jog jie 
yra didžiausi lenkų priešai, kad 
jie nori tik lenkų pražūties.

Štai psikologija tųjų, kurie iš
siuntė Haftkę, kurie tiki, jog jis 
atneš jiems kurios nors naudos 
ir kuriems visiškai net galvon 
neateina, jog tokios rūšies siun- 
tinybė tegali tik kompromituoti, 
tik iššaukti juokus, mirtinus 
juokus.

Tokiomis žiniomis, tokiais 
siuntiniais norima padaryti įta
kos visuomenės nuomonei abel- 
nai, o ypač žydų visuomenės nuo
monei.”

Tuo pačiu klausimu rašo ir de
putatas Hartglas laikraštyje 
“Neier Haint” iš š. m. sausio 12 
d. straipsny “Svajonės.’’

Prieš kurį laiką laikraščiai į- 
dėjo trumpą žinią apie tai, jog 
Lietuvos Žydų Tautos Tarybos 
Pirmininkas išvažiavęs Ameri
kon darbuotis Lietuvos valsty
bės ir josios politinės bei finan
sų padėties sustiprinimo naudai.

Ką tai reiškia ?
Tai reiškia, visų pirma, jog 

žydų tauta yra daabr galingas 
tarptautinis faktorius, su kuriuo 
reikia skaitytis, jog viso pasau
lio žydų užuojauta galima staty
ti naujų politinių ir finansinių 
perspektyvų, — o antra, jog žy
dų padėti^-Lietuvoje yra paten
kinama ir jog visi žydai apie tai 
žino, o todėl Lietuvos žydų siun
tinys gali ramiai važiuoti Ame
rikon ir agituoti Lietuvos val
džios naudai, žinodamas, jog ši 
agitacija sutiks bendrą Ameri
kos žydų simpatiją. Lietuviai 
neskundžia, jog žydai veikia 
prieš valstybės reikalus, jog žy
dai esą rusifikatoriai arba ger- 
manizatoriai. Jie pasitiki žy
dais, žydai turi ten pilnų pilie
tinių ir tautinių teisių, ir todėl 
Lietuvos žydai įtempia visas sa
vo pajėgas, kad Lietuva butų 
stipri, didi ir turtinga. Gi pas 
mus Lenkuose yra atvirkščiai. 
Čia tik tesiskundžia, jog viso pa
saulio žydai agituoja prieš Len
kus. čia be paliovos rėkia, jog 
del visų lenkų vargų kalti žydai. 
Kai Pinske sušaudė 34 nekaltus 
žydus, arba Čenstakave padarė 
“pogromėlį” ir Amerikos žydų 
spauda apie tai rašo, tai rėkia: 
žydai agituoja prieš lenkus. Kai 
lenkų valdžia nepaskelbė papil
domąjį traktatą ir anglų laik
raščiai tatai pabrėžė —tai reiš
kia žydai agituoja prieš lenkus, 
žydai yra atsakomingi už visą 
ką, už svetimas kaltes: Jei 
Dmovskis ir Paderevskis dova
nojo čekam čekų Sileziją — kal
ti žydai. Kai Grabskis karo tik
slam spausdina naujus milijar
dus markių ir lenkų valiuta krin
ta — kalti, tur but, žydai; ir kai 
Kijevo žygis baigiasi katastro
fa — vėl gi kalti žydai...

Bet tuo tarpu lenkų vardas 
kaip žydų, taip ir nežydų pasau
lyje, savo politikoje žydų atžvil
giu yra visai kitoks, negu Lietu
vos. Negalima net įsivaizdinti, 
jog žydas turės drąsos išvažiuo
ti Amerikon, kad agituoti taip, 
kaip Lietuvos, žydų Tautos Tary
bos Pirmininkas. Jam netikės, 
iš jo pasityčios, su juo pasielgs, 
kaip elgias su apmokamais Pet- 
liuros ir Denikrno valdžių žydų 
agentais.”

Žydų Reikalų Ministerija.



Ar Žinote, Kad Yra
Galima?

AR
AR
AR

ŽINOTE,
ŽINOTE,
ŽINOTE,

AR ŽINOTE,

AR ŽINOTE,

400 auksinų už porą pusiau popierini ų če-

■

J

yra Pirmutinė čeverykų Lietuviška Fabri-

išdirba puikiausius ir geriausius čeverykus,

ŽINOTE,AR

AR. ŽINOTE,
AR ŽINOTE,

kad Lietuvoje nėra jokio čeverykų Fabriko?
kad Lietuvos žmonės sunešioja penkis milijonus porų čeverykų kas metai? 
kad Lietuvos žmonės moka po 
verykų (vokiško padarymo) ?
kad Progress Shoe Mfg. B-vė 
ka Pasaulyje?
kad P r gore ss Shoe Mfg. B-vė 
kurie kiekvienam tinka ant kojos?
kad Progress Shoe Mfg. B-vė turi devynes nuosavas krautuves, sekančiuo
se miestuose: Worcester, Mass., So. Boston, Mass., New Haven, Conn., 
Brooklyn, N. Y., Providence, R. I. Baltimore, Md. ir Chicago, dvi?
kad Progress Shoe Mfg. krautuvėse parsiduoda šimtai porų kas dieną?
kad Progress Shoe Mfg. B-vė
(ant pareikalavimo) ? Iš kurio 
nemokant nė cento iš kalno, 
ninko pelną.

VISUR ir VISADOS reikalaukite Progress

i •
I į 
b I

i

pasiunčia KATALOGĄ į kiekvieną stubą 
pasižiūrėję galite pirkti tiesiog iš Fabriko, 
Tuomi sutaupinate savo naudai krautuv-

Išdirbystės čeverykų ir žiūrėkite, kad butų

PROGRESS SHOE MFG. B-VĖ yra inkorporuota Mass. Valstijoje ant ($500,000) pusės 
milijono dolerių.

PROGRESS SHOE MFG. B-VĖ turi apie tūkstantį dalininkų, kurie yra visi lietuviai (ne 
lietuvius periimama į B-vę).

PROGRESS SHOE MFG. B-VĖ turi tris akerius žemės, tris didelius namus su geriausiais 
įtaisymais ir mašinomis, prie pat geležinkelio. Vieta yra didžiausiame 
čeverykų išdirbystės centre pasaulyje. Bendrovė taipgi turi uždėjus dide
lį “sales” ofisą Bostone, United States Hotel, 136 Lincoln St.

PROGRESS SHOE MFG. B-VĖ įstaigs tokią pat arba didesnę Fabriką Kaune, Lietuvoje. 
Štai ką sako tik-ką sugrįžęs iš Lietuvos B-vės sekretorius, S. A. Milčius: 
Jis sako, kad įsteigus Lietuvoje čeverykų Fabriką nespėtume padirbti tiek 
čeverykų, kiek Lietuvos žmonės suvartoja į vienus metus.

DIRBANT PO 3,000 PORŲ Į DIENĄ, darytume metinę apyvartą apie Du šimtu Milijonų 
auksinų; tas sudarytų tiktai Penktą Dalį to, ką Lietuvos žmonės per vie
nus metus suvartoja.

AMERIKOS LIETUVIAI! Kuogreičiausia turite sudėti reikalingą Kapitalą Įsteigimui 
Lietuvoje čeverykų Fabriko, nes dabar yra tam geriausis laikas.

PROGRESS SHOE MFG. serai parsiduoda lygiai po $125.00 (Common Stock. Galima 
pirkti mokant CASH arba ant lengvo išmokėjimo.

PROGRESS SHOE MFG. B-VĖ priims Suv. Valst. Liberty Bonus visų išleidimų už pilną 
vertę. PASARGA: Bonai bus imami tiktai iki Geg. 1-mos, 1921. Įsidomė
kite, kad parvažiavę į Lietuvą neorganizuoti, didelių darbų nenuveiksite..

Prisidėkite prie Progress Shoe B-vės, nes ji jau yra pradėjusi tą didelį dar-

KIEKVIENO ŽMOGAUS ateities gerovė priklauso nuo jo paties veikimo. Jūsų prisidė
jimas atneš naudą jums ir Lietuvos žmonėms.

TAD NIEKO NELAUKĘS gpiltfyk apačioje aplikacijos blanką,x užsirašydamas vieną 
ar daugiaus šėrų ir pasiųsk į B-vės ofisą.

Progress Shoe Mfg., Corp.
rockton, Mass.

x

88-92 Spark St

APLIKACIJA
Common Stock Šerų Prog-

serų: $

Aš žemiau pasirašęs šiuomi užsirašau ant . ..
ress Shoe Mfg. Co., B-vės ir tuojaus įmokų kaipo dalį ant aukščiau paminėto skaitliaus 

, kitą dalį sumos, $......... . .^sutinku užmokėti į.................
dienas laiko, nuo ųžsirašymo dienos. w ? > ■ • *

Čekiai ar "money order” turi būti mokami Progress; Shoe Mfg. Corp.
.. 192 .Ųžsirašymo laikas . ...

Parašas
Street.

Miestas Vatet. ;
Adresas . ..

<4
VIENATINĖ LAIMĖ YRA PINIGAS

Pinigai seka paskui idėją. Gerą 
idėją galite įgyti iš knygos “G ui d for 
Bettermant of Future (Vadovas Į Pa
gerinimą ateitėje). Pareikalauk jos, 
įdėdamas 10c. atmokėjimui pašto iš
laidų. - .

UNIVERSAL SALES CO.,

346 E. 53rd St„ New York, N. Y.
(11).

PAJIEŠKAU savo dukters Onutės 
Rutkauskaitės, 4 metų amžiaus, kurią 
išsivežė pabėgdama nuo manes ir nu- 
skriausdama ant 900.00 Damutė Rut
kauskienė, su lenku Antanu Mad- 
zwecku 45 m. ženklai jo yra — 
trumpo regėjimo, vartoja lenkų ir 
rusų kalbas, angliškai prastai kalba, 
lietuviškai nemoka. Mano duktė 
Onute kalba tik lietuviškai. Už pra
nešimą, kur jie randasi duosiu $15.00.

ADOMAS RUTKAUSKAS,

82 — 2-nd St„ Framingham, Mass

PIRMININKAS, VALDYBA IR DIREKTORIAI ANT

The Boston National Bank
[Nariai Feda ra I Reserve Systemos] 

Labai Maloniai Tamstą Užkviečiam į

NAIKIA RANKOS VIETA
Utarninke, Vasario-Feb. I d,, 1921,

nuo 9 ryto įkį.8 vai. vakare.

Hanover ir Blackstone Streets 
Boston, Massachusetts

nes, nes yra arčiausias susisiekimas su Diskonto 
Banku - jie yra siuntėjai pinigų į Lietuvą.

garlaiviai

AR NORITE UŽDIBTI EXTRA 
PINIGŲ?

* Moterys ir merginos, čia jusms gera 
proga uždirbti extra pinigų, liuosu 
nuo darbo laiku, darant visokios rū
šies karoliuotus daiktus,kaip tai: laik
rodėliams retežėlius, retėčiukus, ran
kinius maišiukus ir t. t. Karoliukais 
audimas yra smagus ir žavėjantis 
darbas. Gana daug reikalaujama ka- 
roliuotų išdirbinių. Mes jums pasa
kysime, kaip parduoti su geru už
darbių. Prisiųskite vieną dolerį ir 
mes prisiusime parcel pasta primokė
tai, vienas “Simplex” karoliukais au
dimo stakles ir (3000) tris tūkstan
čius visokios rūšies karoliukų, dvi 
adatas, gražius piešinius ir instrukci
ja/. Yra labai lengvas darbas, net ir 
kūdikis gali atlikti. Nepamirškite, 
kad už vieną dolerį gaunat visus mi
nėtus daiktus. Nepatinkant pinigus 
grąžiname. Laiško nerašykite, iš
kirpę apgarsinmą prsekite dolerį pri
siųskite, o už kelių dienų gausite mi
nėtus daiktus. Mes taipgi turime 
pardavimui visokios rūšies karoliukų.

Parašykite teisingai savo orderį ir 
antrašą. Atlik viską tuojaus, kol ne
išėjo iš minties.
NOVELTY MANUFACTURING CO. 
Room 18 Southern Bldg. Dept. 89-a, 

Tampa, Fla. (17)

EUROPĄ

Didžiausias Knygynas
— TIK —

DARBO ŽMONIŲ KNYGYNE
Galima gauti visos Knygos. 

Reikalaukite musų Knygų Kata 
liogą. Siųskite musų Knygyno 
Knygas Lietuvon savo drau
gams ir giminėms. - Kurie pirksi- 
te musų Knygyne Knygas siun
timui Lietuvon nuteisime pi- 
giaus, duosime patarimą kaip 
siųsti, kad siuntinys pasiektų 
Lietuvą, be to mes parduodame 
laikraščius ir knygas tik ką atė
jusius iš Lietuvos: “Socialdemo
kratą”, “Lietuvos Ūkininką”, 
“Sietyną”, “Aušrinę”, “Mokyk
lą ir Gyvenimas”, taipgi Knyga 
Kelias į Socializmą, kaina 50c.
Kreipkitės adresu:

J. B. AGLINSKAS, 
3238 S. Halsted St., Chicago, Iii.

Iš New York | Hambrgą
SUSTOJANT -

CHERBOURG’E ir SOUTHAMPTON'S
ORBITA ...............................Gegužio 21 ir Liepos 2
OROPESA ............................Birežlio 4 ir Liepos 16
ORDUNA •.....................Birželio 18 ir Ltep°s 30

1-mos, 2-ros ir 3-čios kliasos paša žeriam s. 
Puikus patogumai trečios kliasos pasažieriams. -

THE ROYAL MAIL STEAM PACKET CO.
EAVES S. S. AGENTAS, 

Visuotinieji Agentai Nau jojai Anglijai.
10 Congress St., Boston. Mass.

Arba peš laivakorčių agentus. *

m.
m.
m.

Tiesioginė linija iš New York įHamburgą.
Patogiausia kelionė į Lietuvą ir Rusiją. Didelis’ moder

niškas dvejais šriubais laivas išplauks
MANCHŲRIJA....................... Kovo 3 d., 1921
MONGOLIA . . .................................... Kovo 17 d., 1921
MINNEKAHDA (najas). . .............. Kovo 31 d., 1921

Trečia klesa iš New York iki Liepojaus............. $132.00
Trečia klesa iš New York iki Eitkūnų   ............$130.00

Trečios klesos pasažieriai mandagiai yra maitinami, dideliuose 
vagomuose kambariuose. Atskrus kambarėliai del moterų irvaikų.

Kreipkitės į Kompanijos ofisą; 84 State St., New York, 
arba prie vietos agento.

Dr. Paul J. Jakmauh 
(Jakimavičių*)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai po pietų ir nuo 7 iki b 

vai. vakare.
509 Broadway, Kampas G St., 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Galima s usi kalbi ti ir lietuviikai
Ofiso valandosi

Rytais iki 9 vai.
Po pietų 1 iki 8

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

č-

■? 
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ATYDAI VISUOMENES
Parduodu laivakortes visoms linijoms, per prieplaukas Ham

burgo, Bremo, Rotterdam©, Antwerp© ir Liepojaus. Kurie keliausi
te Lietuvon Balandžio, Gegužio, Berželio mėnesiuose dar laikas už
sisakyti vietas, antros ir trečios klesos. Rankpinigių siųskite $30.- 
00 Money Orderiu.

Siučiu pinigus 
mu. Nusiuntimas 
antrašu:

JUOZO

į Lietuvą pagal dienos kursą, reikale — telegra- 
greitas ir gvarantuotas. Visados kreipkitės

AMBRAZIEJAUS AGENTŪRA,
168 Grand St., TEL. GREENPOINT 4548. Brooklyn, N. Y.

gįgĘjjEiE
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“VIDURIŲ UŽKĖTĖJIMAS”
Yra didelė beda kiekvienoje sunkioje ligoje, gimdantis dvasišką s’o- 
ginimą, suerzinimą, nerviškumą, akių silpnumą, atminties nustoji- 
mą ir t. t.

VARDAN SAVO VIDURIŲ
PABANDYK “LIEPI LKOS“

GARSAUS VIDURIŲ SPECIALISTO 
Gyduolių nuo 

KRONIŠKO VIDURIŲ UŽKĖTĖJIMO.
Ir nuo to paeinančių ligų, kaip tai: Nuo liguisto galvos skaudėjimo,, 
nuo viokių šleikštumų, nuo apetito nustojimo, nuo liežuvio apdegi- 
mo plėve, nuo atsiduodančio blogo kvapo, nuo vidurių nemalfmo ir 
nuo aitrumo. Stebėtinos vidurių valdytojos, kurios veikia be skaus
mo. Tos gyduolės veria savyje puikiausius vaistus, kokius tik pini
gai ir gabumas gali pagaminti. Siunčiama by kur aplaikius vieną 
dolerį. Pinigai grąžinami, jei neužganėdintas. Antrašas: (9).

LITHUANIAN PHARMACIAL CO.,
Box 1200 * - ------- Waterbury, Conn.

S
.*5

1r pritaikom akinius. ■3

B611 Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeįlomis iki 4 po pietų.

| ILS. Stone O.D
X Akiu Specialistai.

tai gyduolė? Ne!! Ar kvt 
piantjs vanduo? Ne!! RU1 
FLES yra tai paprasčiausi 
plaukų ir odos sustiprintoji

MAGDE. “Ak, kaip man .niciti tf<d- 
rąf lšbandži<i n visokius mo~‘?oįhrn‘s.
trinkimu*, mnilsteimus — it tiftlaz let 
i ><d;o Hepfajętbefo info tv bjauria 

Man net darosi
.V.1Z2.V. kam tan-iyat- &■»-

režkaiin&ai ! Žiūrėt:, k~įki£.. rr'.r>nQ pta <- 
I<jri tjral'S. » fastū C) tai
tmdėl, kad ai tarloju ILUi'.FLES!"

} /1 c* L* rV UMUo ?U3Vipi BI kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal
| but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but | 

smagesnio už čystą neniežinčią galvos odą?
RUFFLESj panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 

trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti j
! pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks ! Paskui tik retkar-
| čiais suvilgant galvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinavHntų

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptjekoje. Kaštuos tik Į 
65c., bet jus sakysite, kad. jos veftos'daug daugiau. Paaiškinimai j 

| pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
| atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu: |

F. AD. RICHTER 6 CO., 316-330 Broadway, New York

399a Broadway, 

8 Tarpe E ir F gatvių, South Boston. S 
8©5Q©090909C090GOSOSC00002

Mes Galime Gauti Pilna Suma už Justi 
LIBERTY BŪNDSUS

Jeigu Jus turite Liberty Bondsus ir norite juos išmainyti ant pinigų, 
tai parašykite mums kiek turite, kokie bondsai. Mes gausime tiek, kiek jus 
užmokėjote. Rašykite šiuomi antrašu:

BALTIC STATES DEVELOPMENT CORPORATION
35 So. Dearborn St CHICAGO, ILLINOIS.

ii



HYDE PARK, MASS.
Prakalbos ir aukos Lietuvos 

Apsigynimui.
Vasario 6 dieną, 1921 m. buvo 

surengtos prakalbos parinkti au
kų Lietuvos apsigynimui nuo 
lenkų grobikų. Kalbėjo gerb. 
adv. F. J. Bagočius. Aukų su
rinkta $174.21. Apmokėjus 
prakalbų išlaidas pasiliko $158. 
Pridėjus sykiu L. D. ir Sūnų 
Draugijos, kuri buvo paaukojus 
$100, pasidarė viso $258, kurie 
likos pasiųsti Lietuvos Misijai, 
idant pasiųstų Lietuvos Apsigy
nimo Komitetui Kaunan. Auko
jo po dešimti dol.: K. Dudvitis, 
J. Ivanauskas, J. Katkauskis, J. 
Kraučiunas, V. Klimašauskai, 
M. Bernikavičius. Po $5: P. Kliš- 
konis, V. Laužaitis, M. Laužai- 
tienė, J. Budrius, V. Balčiūnas, 
J. Lazaravičius, A. Ripinskis, J. 
Tamošaitis, V. Bradauskas, T. 
Piliponis, V. Feleris, D. Budvitis, 
F. Barisas, A. Ališauskas. Smul
kių aukų surinkta $7.71. (Auko
jusių mažiau penkių dol. vardų 
negarsiname. Red.) w

Turiu dar priminti, kad ir čia 
Zulikowskio bernai darbavosi su 
savo lapeliais, bet greitai turėjo 
išnešdinti savo kromelius. Vie
nas mikunas buvo pradėjęs mi- 
kent klausimus, bet tik gėdos 
prisidarė sau ir savo draugams, 
nes gerb. Bagotįius sugebi pui
kiai atsakyti išgamoms tokiems, 
ypač, kaip V. K., kuris turėjo 
neštis pro duris paraudonavęs, 
kaip vėžys. Lukšių Jonas.

LOS ANGELES, CALIF.
čion nors kartą žmonės paval

gė žuvies uždyką. Mat nesusi
taikė už kaina. Wholeselninkai £
pasiūlė 3 centus už svarą, o žu
vininkai norėjo gauti po 7 cen
tus ir nesusitaikant buvo sušau
ktas 9 vas. žuvininku susirinki- v
mas, kur nutarė 80 tonų švie
žios leduose sudėtos žuvies ba
rracuda atiduoti miesto žuvių 
marketui San Pedro uždyką, ir 
kiekviena ypata gali pasiimti į- 
vales netik savo šeimynai, bet 
dar ir savo kaimynui. Agen
tams ir pedleriams arba na
riams wholeseninku žuvies duo
ti užginta. Kad daugiau tokių 
peštynių butų, o ypač apie mėsą !

A. Ramanauskas.

NASHUA, N. H. 
Margumynai.

Vasario 6 d. čionai lankėsi su 
prakalbomis tik-ką iš Lietuvos 
sugrįžęs P. J. Kazlauskas, Liet 
Audimo Korporacijos pirminin
kas. Jis gana daug visokių ži
nių suteikė iš Lietuvos. L A. 
Korp. šėrų tapo parduota vos už 
100 dol. Priežastis — bedarbė, 
o antra daugelis nashuačių liko 
prigauti Bostono bankieriaus 
Kavaliausko.

Po tam, kada šioji šalis pasili
ko “sausa,” daugelis , žmonių 
neturėdami kuom burnos “pavil
gyti,” sumanė gert vaistus, tu
rinčius savyje daug alkoholio, t. 
y. “Jamaica Ginger”. Tai musų 
bučeminkai tuo kumpį šalin ir 
pradėjo viršminėtą “štopą’’ par
davinėti. Lietuviai pamatę, kad 
jau negalima gauti nusipirkti 
tinkamesnio mėsos kąsnelio, įs
teigė Liet. Koop. Bučernę. Tuo 
pačiu laiku vietinė policija pra
dėjo daryti ablavą ant “Jamai
ca Ginger,” nes jis, perdaug ge
riant,. persikeičia į nuodus, ir 
daug im.ouių nuo tų gėrimų atsi
dūrė ligonbutyj. Kai-kuriems bu- 
černinkams ir visai kartuvė “už
traukė”, tai jie pradėjo užsipul
dinėti ant Liet. Koop. Komiteto, 
buk tai jis jiems biznį sugadi
no. Well, ponai bučeminkai, ar 
tai Liet. Kooperacijos Komite
tai kaltas, kad valdžia pradėjcf 
nuodus naikinti?

čia tūlas lietuvis, žmogenis

Nashua Mfg. Co. taip yra įtikė
jęs į ilgas darbo valandas, kad 
jei negauna dirbti virš-laikio 
(over time), tai nors ryte ir per 
pietus ateina į dirbtuvę 15 minu
čių ankščiau ir^pats paleidžia 
elektros jiegą ir dirba vienas. 
Žinoma, tas darbdaviams labai 
patinka. Jie tuo ir kitus darbi
ninkus ragina leist mašinas an
kščiau, ir gauna progą pasakyti, 
kad jų darbininkai sutinka su 
pailginimu darbo valandų. Dar
bininkai labai ant viršminėto 
žmogelio “neioskavi.” Mat čio
nai 5 metai atgal buvo didelis 
streikas, kuris tęsėsi 6 mėne
sius. Lietuviai narsiausiai ko
vojo su savo išnaudotojais, o 
francuzai, atbulai, labiausiai at> 
sižymėjo streiklaužiavimu, tai 
lietuviai ir vadindavo juos ske- 
bais. Taigi dabar francuzai 
gauna progos lietuviams pirš
tais akis badyti. Mat, už vieno 
tai ir visiems lietuviams gėda, 
žinoma, jeigu čia darbininkai 
turėtų savo uniją, tai tas žmo
gelis jau seniai butų iš dirbtu
vės iškraustytas. Bet, aršiau
sia, kad čia darbininkai nėra vi
sai organizuoti. Turiu pasakyti, 
kad tas žmogelis taip elgiasi no 
iš vargo, tik iš savo nesusiprati
mo. Patartina tam žmogeliui 
skaityti laikraščius, tada nerei
kės nuo 5-kių ryte pas dirbtuvės 
vartus žiemos laike šalti,/ arba 
dirbtuvėje save ant juoko sta
tyti.

Nashua’s Lietuvis.

NORWOOD, MASS.
Nedėlioję, vasario 13 d. po pie

tų buvo “komunistų” prakalbos, 
surengtos varde L. D. L. D. kuo
pos. Kalbėjo tūlas Plepys iš 
So. Boston, Mass. Klausytojų 
buvo apie 40. Kadangi Plepys 
drąsiai užreiškė savo kalboje, 
kad Lietuvos darbininkams nėra 
laisvės, kad Liet, valdžia kemša 
darbininkus į kalėjimą (mat 
tam “oratoriui” lenkai dvari
ninkai, visoki žulikai ir visokio 
plauko Liet, nepriklausomybės 
priešininkai yra darbininkai, nes 
tik tokiems nelaisvė ir kalėji
mai), todėl jam pabaigus kal
bėti buvo balsų, kad leistų Ple
pio kalbą pakritikuoti. Tačiaus 
“komunistai” ir pats Plepys ne
sutiko. Tie patys “komunistai”, 
kuomet dar jie buvo socialistais, 
karts nuo karto šūkaudavo, kad 
“kam ne aišku, tai sukritikuoki
te mus kalbėtojus,” o dabar ne
tik kad nesileidžia prie kirtikų, 
bet dar tuos, kurie balso parei
kalauja, “komunistai” piktumu 
ir kelionėmis užsipuolė. Gaila 

•tų “didvyrių”, kad taip politiš
kai nusibankrutijo.

Tos pačios dienos vakare buvo 
Bonų-stoties kaip ir viešas susi
rinkimas pobažnytinėje svetai
nėje. Apart kitų reikalų išrink
ta nauja valdyba naujos apsigy
nimo paskolos vajui. Tautinin
kai, kurie buvo susirinkę, dar 
prieš valdybos rinkimą pastebė
jo, kad yra pusėtinas būrys da
vatkų ir vyčių, ir kad renkant 
valdybą tautininkai bus sumuš
ti. Todėl Taut, reikalavo, kad 
naują valdybą išrinktų draugijų 
bei kuopų atstovai, tokiu budu ir 
tautininkai įeitų į komitetą. Bet 
“katalikiški” lyderiai purtėsi 
nuo to ir išrinko valdybą vien iš 
kuniginių. Mat, tiems škaplier- 
ninkams nesvarbu bonų parda
vinėjimo pasisekimas, bet jiems 
svarbu, kad tik tautininkus ne- 
įsileidus į svarbesnes komiteto 
vietas. Dieve padėk! gal be 
“bedievių” ir geriau seksis nau
ja paskola šioje kolionijoje.

Zanavykas^

BRIDGEPORT, CONN.
v

Apie šio miesto moterų vei
kimą ikišiol visai maža tebuvo! 

laikraščiuose matyti, nors drau
gijos gerai gyvuoja, kaip su ka
pitalu, taip su narių skaitlium. 
Ir politiškuose reikaluose nepas
kutinės, visur prisideda kuom iš
gali ir rengia prakilnius vakarė
lius. Matyti baliai pradėjo eiti 
iš mados. Vasario 6 d. Moterų 
Sąjunga parengė vakarėlį su 
prakalbomis ir teatru. Pirmiau
sia kalbėjo panelė Paulina Ge- 
lažiutė ir Hartford, Conn. Rim
toje kalboje paaiškino apie svar
bą ir reikalingumą moterims 
šviestis ir perstatė įstatus Mo
terų Sąjungos, kurios svarbiau
sias tikslas yra skleisti apšvietą 
tajpe moterų ir kvietė visas — 
moteris ir merginas — prisira
šyti prie aukščiau minėtos Są
jungos, kuri da turi ir pašalpos 
skyrių.

Po prakalbų buvo perstatyta 
“Trįs Mylimos” — veikalas gra
žus ir juokingas. Rolea atliki
nėjo šiaip: Alzb. Baltrušiutė, 
Varonika Zalubienė, Stanislava' 
Petroskaitė, Jonas Sanvaitis, 
Pranciškus Umpa. Visi lošėjai 
roles išpildė labai gerai, tą paliu- 
ctyja gausus delnų plojimas.

Dar buvo dialogas, pasikalbėji
mas lietuvaitės su paliokaite. 
Tiek juokų žmonės turėjo, kad 
kišeniuose prisidėję namo parė
jo. Taipgi dekliamavo maži vai
kai. Visas vakarėlis turėjo pui
kų įspūdį ant žmonių. Pagei
daujama, kad dažniau parengtų 
panašių vakarų. Ten Buvęs.

WATERBURY, CONN.
Ši kolionija tūlą laiką buvo 

garsi savo veikimu, bene tik 
laikraščiuose, per savo kores
pondentus. Bet praktišku atžvil
giu visai kitaip yra. Pavyzdin, 
T. M. D. 5 kuopos veikimas: jau 
visai užmigo, kad jau nuo buvu
sio Waterburio streiko nei x vie
no susirinkimo nebuvo. Kasžin 
kur dingo ir kuopos valdyba, kad 
jokio veikimo nėra, kada butų 
galima, ir tiesiog reikalai pri
verčia, ši bei ta veikti, krutėti. 
Kadangi mes matom, jau iš už
jūrio ateina baisai Lietuvos žmo
nių, kurie prašo mus literatūra 
sušelpti juos. Taigi mes,*T. M. 
D. nariai turėtume dėti daugiau 
darbo, organizuoto darbo, ir po
draug medžiaginio, kad Lietu
vos knygynai butų prikimšti T. 
M. D. knygų. Tad ir mes, vva- 
terburiečiai, turime nesnausti 
jame reikale. Kaimo Stasys.

NEW BRITAIN, CONN.
Vasario 6 d. “Varpo“ Dailės 

Draugija vaidino teatrą “Graži 
Mageliona,” 4-rių aktų, 6-šių 
atidengimų melodramą, Kaslink 
paties vaidinimo, turiu pasakyti 
ne iš pagirtinos pusės. Išskiriant 
mažus nepasisekimus, veikalas 
likosi gana gerai atliktas. Svar
biausias roles lošė; Magelonos—r 
kitasp'-lė E. Jurįtiuniutė, Petro 
—B. Griškevičiaus, šios rolės ne
blogiausia buvo atliktos. Taigi 
kitos didesnės rolės irgi buvo 
gerai atliktos.

Vilijos Draugija norėjo pa
kenkti varpiečiams, taigi kuo
met išgirdo, kad varpiečiai ren
giasi prie vaidinimo “Gražios 
Magelionos”, tai ir jie griebėsi 
už to pačio veikalo ir surengė 
viena savaitę pirmiaus, t. y. sau
sio 30 dieną. Kuomet pasi
rodė jų apgarsinimai, tai jau 
varpiečiai norėjo to veikalo ne
statyti, bet kad darbas pradėtas, 
nutarė ir baigti. Tai ir vėl var
piečiai griebėsi už darbo — mo
kytis. Tokiu budu “Graži Ma
geliona” buvo atvaizdinta. Bu
vo labai sunku apsigarsinti, ka
dangi musų lietuviški komunis
tai tikrai pradėjo kovoti su dai
le, kad nebuvo galima nei apgar
sinimų niekur pakabinti, vis nu- 
lupinėjo, o ant kitų, tai iškasavo- 
davo vasario 6 d., o parašydavo 
Sausio 30 d. Tai matote, koki 
komunistai apsišvietę. Bet pa
baigoje gal apsižiūrėjo, kad jų 
visas tas blogas darbas buvo 
veltui, o 'ant varpiečių/ teatro 
prisirinko publikos pilnutė sve

tainė, kad dar niekad tiek nei 
nebuvo. Gaila, kad tik buvo 
trumpa sėdynių, keli turėjo 
grįžti namo. A. M. R.

AMSTERDAM, N. Y.
Nors sykį ir mes susilaukėm 

“koncerto’. Vietiniai parapijonai 
pradėjo rinkti pinigus ant naujų 
vargonų ir visuomenė rėmė jų 
darbą. Abelnai duoda visi lietu
viai, nežiūrint ar “krikščionių 
demokratų’’ nariai,, ar “sanda- 
riečiai,” nes visi yra katalikai, 
ir kurie netiki visiems dog
moms, bet mato, kad vargonai, 
tai yra dailė ir dievnamyje yra 
imksmiaus būti, kada griežia 
vargonai arba choras gerąj gie
da. Taigi buvo sudėta apie $6,- 
OOo.OO, bet vargonai kainuoja 
apie $9,000.00, tai komitetas su
rengė koncertą, o pelną skyrė 
vargonų fondui. Koncertą išpil
dė vietinis “šv. Cicilijos choras” 
vas. 6 d., 1921 m. pobažnytinėje 
svetainėje.

Kiek pelno davė, dar nesuži
nojau. Abelnai imant, koncertas 
pavyko neblogai, nes blogumus 
taisė gerosios pusės. Choro ve
dėjas yra S. Rakauskas, ir jo 
šeimyna didesnę koncerto dalį 
išpildė, už ką jiems garbė, taip
gi i” visam chorui.

A. J. Lukšis.

AMSTERDAM, N. Y.
Čionai buvo toki s atsitiki-. 

mas. Viena moteris važiuoda
ma automobilium patiko nelai
mingą mirtį. Pasiėmė sportą, 
kuris turi automobilių, kad ją 
nuveržtų į vestuves. Ir vežė, 
bet jis nemokėjo su automobi
lium apsieiti, automobilių ap
vertė aukštelninką, tai Veroniką 
Tautkienę ant vietos užmušė, o 
antra moteris, Vainauskienė, ta
po smarkiai sužeista. Ne mote
rų tame kaltė, tik to sporto, ku
ris turi automobilių, o nemoka 
važiuoti.

Ši moteris buvo našlė, vyras 3 
metai kaip miręs, ir turėjo du 
vaikučiu. Prigulėjo prie šv. 
Onos draugijos. Vieną savaitę 
net dvi moteris patiko nelaimė. 
Abidvi nebiednos buvo, biznier* 
kos, tai musų vietinį dūšių ga
nytoją Labai privirkdino: verkę 
per dvi dienas ir kitiems liepė 
verkti. Kodėl neverks, kad bu- 
maškos nebeparėjo jo kišeniun. 
Vis sako: kam reikėjo kvietkai 
pirkti, geriau, kad būtumėt tuos 
pinigus ant mišių atidavę, but 
joms tenai geriau. O kaip vienas 
žmogelis pirmiaus mirė, tai mu
sų brabaščius sakė,kad nėra rei
kalo bažnyčion vežti, vežkit tie
siog į kapines. Dėlto jis taip 
sakė, kad jis buvo biednas.

Tai matote, kaip tie muąų dū
šių ganytojai geri, skirsto: kat
ras bagotas, tai į dangų, o bied
nas — peklon. Ar tai teisybė?

Visų Draugas.

LAWRENCE, MASS.
Šiame miestelyje yra apie ke

turi tūkstančiai lietuviu, kurie 
užlaiko dvi parapijas: vieną 
Romos trusto palaikytoją, kurios 
visas turtas palestas yra airių 
vyskupams, o kitą tautišką, ku
rią patys žmonės valdo. Romiš
kos parapijos galva kun. F. Vir- 
mauskas baisiai neapkenčia tų 
lietuvių, katrie priklauso prie 
tautiškos parapijos. Nėra to ne- 
dėldienio, kad iš sakyklos ne
pavartotų baisiausių šmeižtų 
ant tautiškos bažnyčios, kuri ge
rai gyvuoja ir kurios valdytojais 
yra patys žmonės. Tie visi keik
smai daugiau pykina jo patieš 
parapijomis, kurie meta jį ir sto
ja prie tautiškosios. Romos 
trusto parapija, kuri šiame mies
telyje gyvuoja virš 18 metų, ne
galėjo įsisteigti nei savų- kapi
nių, ir turi laidoti į paskučiausią 
vietą pas airius. Pati bažnyčia 
jau visai baigia griūti, tiktai 
buvo sumanę statyti naują, bet 
nežinia delko pasiliko senoji be
laukianti pasibaigimo dienos. 
Parapijonų tarpe pradeda ; kilti 
nesusipratimas, nes nusibodo

aukoti ant Dievo namo. Imda
mi iš “tautiškos bažnyčios pavyz
dį, pradeda reikalauti askaitų, 
bet nuo ko? Komiteto neturi, 
o kunigėliui tas nelabai patinka. 
Tai pradeda gązdinti parapijo
nus, kad jei pradės neklausyti 
kunigo, vyskupas sužinojęs a- 
pie tokius dalykus gali uždaryti 
bažnyčią. Tai sugązdinti tam
sus parapijonai tolia u s neša sa
vo jungą, * *

Tautiška parapija dar tiktai 
keturi metai kaip susitvėrė, bet 
jauTuri savas kapines, gerą par
ką su vasarinę svetainę, pikni-* 
kams ir pasilinksminimams. Tu
ri nuosavą murinę bažnyčią ir 
savo kleboniją, žodžiu, viskas 
einasi kogeriausia. Visas tur
tas tautiškos parapijos viršija 
septyniasdešimtis’ tūkstančių. 
Kodėl Tautiškai parapijai taip 
viskas einasi gerai? Todėl, kad 
žmonės žino, kad paaukuoti cen
tai parapijai nenueina dykai, nes 
parinktas iš žmonių komitetas 
viską prižiūri.

Butų gerai, kad visur žmonės 
nusikratytų tą airiškos vergi
jos jungą. Tautietis.

BALTIMORE, MD.
Sausio 30 d. buvo prakalbos, 

parengtos bendro Baltimorės lie- 
tuvivTkomiteto (išsrikinnt socia
listus, kurie^ieprisideda prie vei
kimo Lietuvos labui). Kalbėjo 
kun. J. Lietuvninkas,, pik M. J. 
Vinikas, Dr. M. Saldei nuo žydų 
ir adv. F. J. Pagočius. Visi kal
bėjo jausmingai ir karštai ragi- 
i o remti aukomis pagal išgalę 
Lietuvos valstybę jos sunkioj 
kovoj su banditais žulikows- 
kiais, o ypač adv. F. . Bagočius,, 
kuris savo iškalbingumu, tiesiog 
užžavėjo publiką. <-

Ant estrados buvo didelis 
Lietuvos žemlapis kur kalbėto
jai parodė, kokia Lietuvą yra di
dumo ir krik šiandie Lietuvos 
turi banditas žaligovvskis užė
męs.

Po prakalbų buvo renkamos 
aukos Lietuvos Gynimo Komi
tetui. Nežiūrint, kad aukos yra 
gana tankiai renkamos, ir kad 
jau nuo seniai viešpatauja dide
lė nedarbe, ir nežiūrint, kad jau- 
antras mėntfo kaip siuvėjų strei
kas tęsiasi, vienok aukų liko 
surinkta pinigais $1,152.60 ir 
L. L. B. už $50.00, viso $1,202.- 
60. ’ Išskyrus išlaidas, likosi pa
siųsta per Misiją Gynimo Komi
tetui j Kauną $923 ir $52.25 L, 
R. K. (tie pinigai buvo surink
ti parduodant Majoro P. žadei- 
kio parašytą knygą ir pridėti į 
bendrą skaitlinę).

Į dr-jas buvo atsiliepta laiš
kais. Stambesnes aukas davė 
šios draugijos: Po $100.00: D. 
L. K. Keistučio, D. L. K. Min- 
daugio, D. L. K. Vytauto ir Pir
mas . L. Republikonų Kliubas? 
Kitos draugijos davė’nuo $15.00 
iki 25.00. L. S. S. 14 kuopa pri
siuntė laišką, kuriame pasisako, 
kad pilnai'prijaučia L. nepriklau
somybei, bet aukos šiuom laiku 
neišgali duoti. Išviso baltimo- 
riečiai per aštuonis mėnesius su
dėjo $8,588.00. Taigi, pažvel
gus į musų didesnes lietuviais 
apgyventas kolionijas, kaip s tai 
Philadelphia, Par, Brooklyn, N. 
Y., Cleveland, Ohio ir didžiąją 
Chicagą, tai ištikrųjų mes pa
matysime, kad baltimoriečiai to
li jau pralenkę ir ištikrųjų tos 
kolionijos turėtų biskutį paraus
ti, nes tose kolionijose netik 
kad lietuvių skaitlius nepalygi
namai yra didesnis, bet da ten 
ir mus turtuoliai yra susispietę, 
o ypač Chicagoj. Vienok šian
die Chicaga, kaip aukomis, taip 
ir L. L. Palkolai stovi beveik ko 
ne paskutinėje vietoje pagal lie
tuvių skaitlių.

Vasario 1 d. Bendras Baltimo
rės Lietuvių Komitetas laikė su
sirinkimą ir apkalbėjo L. Misi
jos atsišaukimą link Vasario 16- 
tos. Nutarė rengti prakalbas 
ant vasario 20 d., kaipo apv^ikš- 
čiojimą sukaktuvių trejų metų 
nuo aps i skelbimo Lietuvos, kaipo

i.<ų r. n.vaLtybės. Už 
kalbėtojus '.esi.
šiuos gerb. piliečius: T. Šėnį, 
“Boosteriio” redaktorių iš Wa
shington, D. C., Dr. B. K. Ven
cių ir kunigus — J. Lietuvninką 
ir K. Lesinską. Taipgi nutarta 
nuo prakalbų pasiųsti pasveiki
nimą Lietuvos valdųai.

Siuvėjų streikas tęsiasi nera
miai. Siuvėjai daro užmetimą,, 
kad žydai dirba išiimdami darbą 
pigiau, ir tokiu budu lietuvius iš
stūmė visai iš siuvėjų amato. 
Streikas gali pairti. P. Jaras.

RACINE, WIS.
Vasario 2 d. 8 v. vakare šv. 

Kaz. Parapijinėje svetainėje į- 
vyko svarbus susirinkimas li
kos vietinių lietuviškų draugijų 
ir kuopų. Susirinkime likosi 
vienbalsiai nutarta rengti trejų 
metų paminėjimas Lietuvos Ne
priklausomybės apsiskelbimo. 
Surengimui išrinkta komisija iŠ 
rimtų veikėjų ir vasario 20 d. 
bus paminėjimas. Sakys pra
kalbas geriausi lietuviai prakal- 
bininkai ir bus suruoštas tinka
mas programėlis. Vieta nurau
davo ta, Union svetainė prie Wis
consin gatvės.

Gavę nuo mus paramos Lietu
vos kareiviai pirm išauštant pa
vasario apvalys Lietuvą ir padė
ję ginklus imsis už arklo, ars že
mę, gamins maistą seneliams ir 
motinoms. Ta atsieksime, tik 
nesigailėkime vienos antros 
“žaliukės,’’duodami Lietuvos ka
reiviams pagelbą. Atminkime, 
kad musų kova su doleriu kdvo- 
ti kur kas yra lengvesnė, nė kaip 
su ginklu. Tad negailėkime 
skambučių. Paramą gavę Lie
tuvos kareiviai lenkų ponus, ne
šančius baudžiavą į Lietuvą, 
kulaverįiais išvys lauk. Tuomet 
Motina Lietuva bus liuosa nuo 
visokių ponų ir išnaudotojų.

Tą patį vakarą įvyko ir sto
ties susirinkimas patikrinimui iš 
Lietuvos Misijos prisiųstos fi
nansinės atskaitos. Kadangi vi
sas knygas-'esame pasiuntę į L. 
M. centro raštinę ir gavę atskai
tą, kokią prisiųsta, turėjome su
linkti, truko dviejų knygučių, 
bet tas manome surasti prie par- 
davotojų.

Viskas, rodos, butų gerai bu
vę, bet nei šis, nei tas, tūli vyre
liai taip užsikarščiavo, (kad ir 
žiemos laike), pradėjo daryti 
ant tų stoties darbininkų nepa
matuotus užmetimus, ir ne vie
toje; kam jie, esą, daug bonų 
pardavę! O v. Jackau, kokių 
gražių žodelių išmokę! Kokie 
vadai, tokie ir jų pasekėjai. Kaip 
kuriems įgrąsino, kad dauginus 
neitų į stoties sus. Gaila tų 
ubagų dvasioje ir Romos vergų.

Juodas Varnas Baltu Kaklu.

NAUGATUCK. CONN.
Sausio 30 d., 1921 laikytas F. 

V. Teatrališkos draugijos meti
nis susirinkimas. Išrinkta 1921 
m. valdyba, darbščiausi veikė
jai: pirm. — V. Gecevičius, vice
pirmininkas — A. Sonda, fin. 
rast. — Vilkas, iždininkas — P. 
Vaičiulis. Manoma šiuos metus 
bus nuveikta daug darbo. Visa 
valdyba susideda iš vienų sanda
ri ečių ir tos dvi organizacijos 
taip dirbs, kaip brolis su sese- 
re. O T. Taųkunas, buvęs F. V. 
T. D. raštininku per ilgą laiką 
išvažiavo į Lietuvą, atsisveikino 
su visais savo draugais vasario 
6 d., o sėdo ant laivo vasario 10 
d. Buvo darbštus vyrukas ir 
daug pasidarbavo su lošimu ir 
prie L. L. Paskolos stoties kai
po raštininko pagelbinmkas. Te
gu laimingai plaukia į Lietuvą ir 
tenai pasidarbuoja.

Sandariems.

NASHUA, N. H.
Komunistai Streiklaužiau ja.
Jau suvirs mėnesi s laiko, kaip 

McCalvin Shoe Mfg. So. streikas 
tęsiasi. Priežastis — kompanija 
nori numušti dariu win kam s al
gas ir nepripažįsta unijos. Strei
kuoja apie 1500 darbininkų ir



posčtmai vienybėje laikosi. Bet 
nelaimė, yra ir apie 20 streik 
laužiu francuzų, graikų ir apie 6 
lietuviai. Tarp lietuvių yra 2, 
visiems nashuajeciams gerai ^ži
nomi ir prigulėję prie L. Komu
nistų partijos. Turiu pastebėti, 
kad vienas iš tų kiek metų atgal 
buvo pradėjęs mokintis į kuni
gus. Vėliaus tą pametęs, pristo
jo prie komunistų ir girdavos., 
kad jis daug pasidarbavęs ko
munistų labui. Taipgi sakėsi 
buvęs kaž-kokios unijos organi
zatorius ir sekretorius. Dabar 
pasirinko geriausią “profesiją” 
— tai streiklaužiauti.

Kadangi kai-kurie tų streik
laužių priklauso prie Liet. šv. 
Kaz. draugijos, tai toji draugija 
vas. 1 a. laikytame susirinkime 
nutarė ir į protokolą įrašė, kad 
jeigu tie jų nariai streiklaužia- 
vimo laike susirgtų ar pamirtų 
(reiškia jeigu streikieriai spran
dą nusuktų), tai draugija nemo
kės jiems jokios pašelpcs nei 
pomiitinės. Tai dar ir taip šv. 
Kaz. draugija per švelniai su sa
vo tokiais nariais apsieina. Ma
no nuomone, jie turėtų būti vi
sai iš draugystės prašalinti, nes 
streiklaužiavimas, tai yra di
džiausias prieš visuomenę prasi
žengimas.

Tai mat prie ko mus komunis
tėlius privedė jų vadai, Jukeliai, 
Bymbos, Plepei ir kiti žmonių 
mulkintojai. Dabar Nashua’s 
lietuvių visuomenei bus geras 
pavyzdis iš komunistų darbelių, 
nes iki šiam laiku, kai-kurie len
gvatikiai vis dar į juos žiurėjo, 
kaipo į darbininkų “išliuosuoto- 
jjis”. Tai dabar matote, koki jie 
liuosuotojai. Jeigu viršminėti 
lietuviai nesiliaus streiklaužia- 
vę, tai priverstas busiu ir jų 
vardus viešai patalpinti.

Darbininkas.

, Į Bet vis-gi kaip ne kaip Lenki
jos šalininkų Vilniaus žemėje y- 
ra labai daug ir mes turime į tą 
domę atkreipti. Lenkų darbas 
tame krašte per keletą šimtų 
metų ant nieko nenuėjo. Nevaržė 
jų darbą ir rusų valdžia, o kuo
met jau jie tame krašte pradėjo 
viešpatauti, tai jau šimtus mili
jonų savo markių leido tam rei
kalui. Musų dvarponiams ir 
Lenkijos valdžiai būtinai norė
josi visus gyventojus padaryti 
lenkais. Sulenkinti ar lenkai 
kunigai uoliai toj pakraipoj dar
bavosi.

Šiandien alijantai noid Vilniu
je ir Vilniaus. krašte daryti

LAWRENCE, MASS.
Lenkai antru kartu įėjo į Lie

tuvos šeštinę Vilnių, bet vistiek 
mes drąsos esam pilni, Vilnius 
yra ir turi būti ir bus Lietuvos 
sostinė. Sujudo iš lietuvių šir
džių įvairus balsai: protestai, 
rezoliucijos ir šimtai tūkstančių 
aukų. Nuo to neatsilikom nė 
mes, lawrencieciai. Rengėme— 
prakalbas, teatrus, mass-mitin^ 
gus ir t. t., ir surinkome virš 
tukstanėio dolerių. Iš tų pinigų 
buvo apmokėti visi iškašeiai, ir 
apie $800 nusiųsta per Lietuvos 
Misiją į Lietuvą. Turiu primin
ti, kad vienam susirinkime G. Z. 
Kašėta maldavo ir prašė visų 
vietinių draugijų ir kuopų, kad 
viršminėti pinigai visi butų nu
siųsti į Lietuvą, o iškaščius, kad 
apmokėtų draugijos ir kuopos ir, 
rodos, visuomenė buvo ant to 
sutikus, bet tą nutarimą išpildė 
dvi kuopos: A. L. T. Sandaros 12 
kuopa ir jaunutė, tik-ką susitvė
rus “Biručių.” šios dvi kuopos 
aukojo po $10.00. Bet kur mus 
tūkstantinės draugijos, kaip šv. 
Kaulino, Aušros Vartų, L. S. D. 
ir šiaip įvairios mažesnės drau
gijėlės? Nėra tėvynės jausmo 
dar pas mus brolius ir seseris.

štai jau praskambėjo musų 
spaudoje Lietuvos 3 metų šven
tė — 16 d. vasario. Matyt, jau 
sujudo kitų miestų lietuviai, bet 
pas mus dar negirdėjau užsime
nant apie vasario 16 d. Yra čia 
nemaža draugijų ir pora bažny
tėlių, na, kaip sako kiti — viena 
tautiška, bet kur tie mus tautie
čiai su gerais darbais Lietuvai?

Čia nemaža turime lietuviškų 
krautuvui nkų, kurie mažai kuo
mi rūpinasi, išskiriant, “ narni - 
nėle’’ ir bobų pasakaitėmis, bet 
Lietuvos reikalai jiems atsivaiz- 
dina migloti. Lai dievai su jais!

J. Žukauskas.

VILNIUS IR LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖ 

(Seka nuo 2 pusi.) 
ne šiandien griežtai stovi už 
Lietuvą, nekalbant jau apie žy
dus, gudus ir rusus, kurie su
pranta g-r?... kad jiems geres
ni^ iš rok avima- But i su Lietuva. 

plebiscitą. Demokratingas ir 
teisingas plebiscitas gali būti 
tik tuomet, jei jis yra daromas 
pas bent kiek apšviestus ir su
sipratusius žmones. Jei lenkai 
turėjo tiek daug laiko varyti sa
vo politiką Vilniaus krašte lai
kydami žmones tamsumoje, tai 
muffis bent keletą metų turi bū
ti duota tas kraštas valdyti ir 
apšvietimas ten platint. Ant ple- 
gįscito dabar mes jokiu budu su
tikt negalim,bet tas nereiškia, 
kad nėra reikalo jau dabar varyt 
ten susipratimo darbą. Jeigu 
dagi su ginklais mes Vilnių at
vaduosime, mes negalėsime mo
raliai turėti Vilnių ir Rytų že-

L. B. 350

PRIEDAS PRIE AUKŲ APYSKAITOS 1920 METŲ.
•(Aukos sausio m. 1921 m. per L. Misiją). — j

I. Naujai prisiųstų aukų sausio menesyje:
1) Gynimo Komitetui ...........................
2) Liet, šauliams ...................................
3) Liet. Raud. Kryžiui.....................  .
4) Sužeist. Kar. San. Reik......................
5) Našlaičių Prieglaudoms .....................
6) L. Valst. reik. (L. Misijai) ...............
7) Įvairių aukų ......................................

i

. $4,679.89
. 8,225.01

. .2,935.40
. . . 683.75
, . . 174.25

. . . 118.00
. 2,884.85

A. B. 100
L. B. 350

A. B. 50

Bendrai .'...........$19,701.15 A. B. 150

II. Pirmiau prisiųstų -ir pagarsintų buvo likę, drauge su
realizuotų Am. bonų pinigais:
Bendr. Valt. reikalams ........... ........ $ 543.27 W. S. S.10
L. šauliams.............. ."..................

L . Gynimo Komitetui.................

L. Raud. Kryžiui..........................

......... 2,135.40 L. B. 11,400
B. šėr. 110

W. S.kS. 34.34 
............9,181.23 L. B. 1,250

B. šėr. 110
W. S. S. 5

Marks 3,000 
................. 275.00

Bendrai...........

Naujų ir likusių bendrai............

. . . $12,134.90 L. B. 12,650.
B. šėr. 220

W. S. S. 49.34
Marks 3,000 

. . . $31,836.05
L. B. .13.000

A. B. J50
B. šėr. 220

\ . W. S. S. 49.34 
Marks 3,000 

III. Stambesnes (virš tūkstančio) vienkartinės aukos
pridavė:

Kolionijos f ardas
Liet. Gelb. Dr. Chicago
Westville^

Suma 
2,000.00 

1,040.60

Waterbury, Conn.
L. eks- kareivių draugija 

Chicago, Ill.
IV. Naujai (1921 m.) aukų pasiųsta Lietuvon 

suvartota reikalams ant 
1) L. Gynimo Komitetui

2,100.00

vietos: 
......... $9,000.00

Lietuvos šauliams

4)
5)
6)
7)

Kam ?
L. R. Kryžiui

L. Gyn. Komitetui

Šauliams

Liet, kareiviams 
ir

.. . $9,000.00 
$1,160.81 L. B. 1,250.00,

Liet. Raud. Kryžiui .............. $2,935.40
275,00

auksinais 500,000 
B. 1,250, b. šėr. 110 

Marks 3,000 
auksinais 500,00 

b. šėr 110 
196,986 

16,432 
41,440 
10,292 

auksinais
’ ” ” (iš 19Ž0)
Sužeist, kar. (per Kr. Ap. Min.) 683.75
Našlaičių Prieg. (Soc. Ap. D.)
L. Valst. Reik, (ant viet.) 661.27 Am. Bon. 50. W. S. S. 10.00 
Įvairios aukos: per Kr. aps. Min.

L. Kar. dovana ir sanit. reik. 2,531.75 auksinais 158,200
Worcester, Mass. Parlojaus šauliams 353.10 auks. 20,100 
8) Saulių organizacijos (199.60) ir

Gyn. Kom. išlaidos ant vietos 214.60

174.25

Bendrai . . $31,836.05, auks. 1,446,450, L. B. IS^OOO
B. šėr. 220. W. S. S. 10, A. B. 50

V. Amerikos lietuvių visuotina aukų suma Lietuvai per Liet.
Valt. Misiją nui pat pradžios iki 1 vas., 1921 m.:

Įplaukų: Išeigų
Pin. ir Am. bon. $1'46,077.72 Doleriais $145,927.72
Lietuvos * 13,000.00 Am. bernais 50.00
Bendr. $ėrais 220.00 L. bonais ' 13,000.00
\V. S. s."— 49.34 Bendr. šgrais 220.00

W. S. S. 10.00
' r į r t .......... — ■ ■ ——- ..................

Bendrai..........$159,347.06 Bendrai .................... $159,207.72
Vokiškomis mark. 410,400.00 Vokiškomis mark. « 410,400.00

Lieka:
Gyn. Komiteto..........................  A. B. 100, W? S. S. 5,00
Šaulių.............................................................................W. S. S. 34.34
VI. Tokiu budu Lietuvos Valstybės įstaigos ir organizacijos (per

Liet Misiją Amerikoje) apturėjo nuo Am. lietuvių iki 1 vas.
1921 m.: ' « > '

Doleriais..........................      $12,779.08
Vertės popieriais.......................    13,280.00
Auksinais.............................  9,342,031.40

Dolerių sumas ir nominalą kainą vertės popierų išvertus aukis- 
nais, gauname abelną aukų sumą auksinais apie 11 milijonų.

Už gausias aukas amerikiečiams priguli visos Lietuvos bro
liškas aČių. x v .

Lietuvos Misija Amerikoje.
Vasario 7 d., 1921 m.

mes, jei didelis gyventojų skai
čius bus mums priešingi. Ne

vais valdyti ir su durtuvais susi
pratimą platinti. Mes platinda
mi susipratimą per knygas, lai
kraščius ir pasikalbėjimą, tu
rime patraukti musų pusėn savo 
sulenkėjusius viengenčius ne tik 
dėlto, kad toks musų interesas, 
bet ir kad v toks jų interesas. 
Neprivalome žinoma mes jiems 
tuoj liepti ir lietuviškai pradėti 
kalbėti. Ne tas yra šiandien 
svarbu, bet ta, kad jie jaustus 
to krašto piliečiais, kad jie su
prastų, kad jie patys dalyvaus 
krašto valdyme, kad jie tokiu 
budu ^alės patys pagerinti savo 
skurdą gyvenimo, nelaukiant, 
kaip ubagai dovanų iš Lenki
jos, kurių žinoma ir negautų.— 
Tokiais keliais mes turime ženg
ti prie Vilniaus ir visų Rytų 
žemių atvadavimo ir aš pilnai 
tikiu, kad taip darant mes tik
slą pasieksime.

Vilnius šiandien yra musų 
tikros ir tvirtos nepriklausomy
bės obalsis. Tik turėdami Vil
nių mes galėsime būti tikri sa
vo laisvės ir nepriklausomybės.

DR. D. ALSEIKA.

£

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:
“Lietuvos Kariuomene”
Parašė Karininkas Ladislovas Nat

kevičius, artilerijos vyresnysis Leite- 
tenantas.

Telpa pilnas xaprašymas tverimosf 
Lietuvos kariuomenes, Lietuvos ka
riuomenės? forma, virš 60 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke
letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.

Kariškių Kalendorius 1920 m.
Išleistas Kaune; Krašto Ap

saugos Ministerijos Literatūros 
dalies leidinys. Kaina 45 centai 
Antano Smetonos gražus peveik- 
slas, (liyį X 16) dabar yra gau
namas “Sandaros” ofise. Kaina 
10 centų., j kitus miestus pašta 
pasiunčiant kaina 16 centų.
GERB. M. PETRAUSKO.
Visi vėliausi muzikališki veikalai, 

dabar yra gaunami ‘Sandaros“ kny
gyne.
2. Lietuviškos Dainos, III. sąsiuvi

nis. Mišriems balsams (kvarte
tams arba chorams). Antra laida. 
Telpa 6 įvairios dainos. Kaina 25c.

4. Girių Karalius. Vieno veiksmo
fantastiška opera. Lietuvių ir An
glų kalbose. 78 pusi................. $3.00.

5. Eglė — “žalčių Karalienė”. žal
čio ir Gulbe — dievaičio duetas. 
Lietuvių ir Anglų kalbose. Kai
na ....................     75c,

6. Birutė — “Dievaičiai dievuliai“, 
Birutės aria, sopranui. Lietuvių 
ir Anglų kalbose. Kaina .... 30c.

7. Aras. Kvaitetas: Sopranui, Al
tui, Tenorui ir Bassui.........  35c.

9. Kankles. Dvylika leidynių, tre- • 
čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.

10. Kregždelė. Žodžiai V. Kapso.
Duetas Lietuvių ir Angių kalbo
se. Kaina .......

11. Vestuvės. — '
Jaunosios Aria.
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An
glų kalbose. Kaina................. 35c.

12. Mažas Muzikos žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina ,...............25c.

13. Aušrinės Keliais. Čia telpa gra
žių eilių ir šiaip pasiskaitymų. 
Verta peskaityti kožnam mylin
čiam klasiškus r a š t u s .
Pusi. 79 ............................  50c.

14. Anderson Pasakos. Čia telpa 11
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 ..............25c.

15. A B C, Pradžiamokslis rašymo ir
skaitymo knygelė L Sutaisė Mo
kytojas Juozas Damijonaitis. Kie
tais audimo viršeliais............. 30c.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo
komedija. Vertė Scenos mylėto
jas. Pusi, 35 ............................. 15c.

17. A. L. T. Sandaros Principai ir
Programas. Paraše Albinas Rinrt- 
ka. Pusi. 32 ............................ 10c.

18. Eilės - Dainos. Parašė Juozas
Rainis. Gražios eilės del deklia- 
mavirno. Pūsi. 32 .................... .20c.

19. Gyvenimo Verpete. Drama pen
kių veiksmų. Parašė BĮ, Kadagu- 
tis. Pusi. 77 ............................ 45c.

............................... 30c.
Papuskie Vėjai!

Sopranui arba

• Tel. S. B. 2488
DR. J.C, LANDŽIUS - SEYMOUR

LIETUVIS
Gydytojas ir Chirurgas

366 Broadway, S. Boston, Mass.
___

Dr. Terssem
DENTISTAS

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršui “Iver Johnson” kautuvės K

Patyręs dentistas, prieina
mos kainos. Atdara subatbms 
po pietų. Nedėliomis pagal 
sutartį. Telephonas Park 3310.

j

£

į

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth Street, South
Boston, Mass.

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosemia. Kviečia vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

i

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salėm St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimųi, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikitexvisada pas mus^ o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame’ geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT,
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Pasualio Verpetuose
Svetimoj Padangėje

■ - . ■ - -------------------- ------------- ■- .... ............. —--------- ----------------------------- .

Knyga didelio formato: 7X10 colių, 200 puslapių, gera 
popiera ir gra^i spauda, papuošta su daugeliu venetų ir 
autoriaus paveikslu.

Eiles, daines ir prietikiai, šešiuose skyriuose. Viso 
telpa porą šimtų įvairių eilių.

Paraše ir išleido A. J. JOKŪBAITIS
Kaina knygos $2.00, ‘bet del sandariečių mes parduo

sime per 30 dienų tiktai p j $1.25, todėl, pasinaudokite šia 
proga, užsisakykite tuoj aus šią knygą, t u o m pačiu parem
si te “Sandarą.”

Užsisakant ir pinigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA”
327 E SU Bank BMg., Boston 27, Mass.

Lietuviškos Atvirutes
“Sandaros” Knygyne dabar gaunamos 
sekančios tikrai lietuviškos atvirutes:

KAINA — 2 UŽ 5c„ 12 UŽ 25c.
Ūkininko Grinčia, 
Ūkininko Namas, 
Ūkininko Vaizdelis, 
reginys, Žiūrint nuo Vilijos, 
Katedros Bažnyčia.

Artojas“,

1. Lietuvos
Lietuvos
Lietuvos
Vilniaus
Vilniaus

6. Petro Rimšos
77 Šiaulių miesto rinka,
8. Vasarinis Vilniaus Teatras,
9.

10.
11.
12.

14.

16

is
19
20

Petro Rimšos “Močiutė”, 
Trakų pilies griuvėsiai, 
Gedimino pilies gruvėsiai, 
Gedimino kalno vaizdelis, 
Trakų ežeras ir pilis, 
Sodžiaus vaizdelis “svečių belaukiant”, 
šv. Onos Bažnyčia Vilniuje, 
Dr. V. Kudirka Lietuvos Rašytojas, 
Lietuvaitės, gražus vaizdelis.

Taipgi sekančios: po 5c., 6 už 25c.: 
Mikas Petrauskas, liuoso meno dailininkas, 
Dr. V. Kudirka, Lietuvių rašytojas, 
Simanas Daukantas, Lietuvių Istorikas.

I kitus miestus pašta maži iu 4 nesiunčiame. Perkančiam 
leidžiam gerą nuošimtį. Pasiskubinkite kol yra. Užsisakant ir pi
nigus siunčiant, adresuokite:

“SANDARA“
327 E STREET, BOSTON 27, MASS.

KAS NAUDOJA PAIN-EXPELLERI?

Darbininkas naudoja palengvinimui 
skaudamų muskulų nuo įtempto sunkaus 

‘ kasdieninio darbo.
Ūkininkas naudoja j į’(r negalėtų apseiti 

be jo. Pain-Expelleris laikomas garbin
goj vietoj kiekvieno ūkininko namuose, 
kur gali atsitikti netikėtas staigus ligos 
užpuolimas, nelaimingas atsitikimas ir 
daugybė kitų nelaimių ištikti.

darbininkas naudoja Pain-Expclleri, nuo pečių skaudėjimo
i pertraukimi

Dirbtuvės »
skausmo šone, šalčio ir kitų mažų nesveikumų, kurie grūmoja 
galimybės uždirbti kasdieninę duoną.

Angliakasys naudoja Pain-ExpellerĮ 
nuo reumatiškų skausmų, strėnų diegimo, 
neuralgijos ir kitų atsitikimų jo pavojin
gam užsiėmime, kad užlaikius savo svei
katą ir energiją.

Namų šeimininkė naudoja Pain-Expel- 
lerį, kuomet vaikai nupuola ir susimuša— 
nuo musių įkandimo ir kitų vabalų įgili- 
mo ir ten, kur geras linimentas retkalin- 
gas.

Visi naudoja Pain-Expellerį.



ŠEI

Lie
1Q

yme

deles įstangos

lis namus ir išdrįso eiti ir ske- 
bauti, ištraukdami iš skurdžiaus 
darbininko duonos kąsnį ir pri
verčia badauti ir šalti kęsti. Tai 
jau toksai žmogus neturi širdies 
nei sąžinės, tik yra tikras žmo
nijos išgama.

Tad šalin iš darbininkų tarpo 
tokie šiknospamiai! Lai gyvuo
ja darbininkų vienybė ir solida- 
riškumas, tik tada laimėsime ko
va !

rašų aukų mažiau $5, nesiųski
te, nes netalpįsime. Red.).

JAUNIMO RATELIO susi r i įl
inkas bus Kovo 1 d. Pradžia 7:30 
vai. vakare, Lietuvių svetainėje. 
Malonėkite visi būti, nes yra 
daug svarbių reikalų# apsvarsty
mui. Taipgi .Ratelio metiniai šo
kiai bus pirmą subatą pb Vely
kų.

Sekr. J. Palaima.

LIETUVIŲ FILMŲ BENDRO
VĖS NAUJI PAVEIKSLAI 

Iš LIETUVOS bus rodomi: 
Subatos vakare, Vasario*26 d

Narvydų salėje, Middleport, Pa.
Nedėlios vakare, Vasario 27 d., 

St. Clair Columbia
Clair, Pa."

Panedėlio vakare, 
d., Wilchek Salėje, 
Coaldale, Pa.

Lietuvių Filmų B-vė.

Teatre, St.

Vasari# 28 
Second St.,

sušelpti

ii

Kliubas 
sušelpi
au bato j, 

L, Liet uvių svetainėje,
Prdgramo iš- 

gabiausieji 
yra dedama 
>a daryt i kon- 
duoti progą

>uti geram koncerte ir 
nelaimingus Lietuvos 
. Visas pelnas bus pa- 
letuvos Moterų Globos

Prieglaudoms” Lietuvoje.
Rengėjai yra tos 

kad visuomenė tą sumanymą su
tiks prielankiai: kiekvienas pri
simins savo augimo metus — 
ypatingai augę Lietuvoje — 
daugelyje atsitikimų prastą 
maistą, menkas drapanas, ir ba
są bėgiojimą po sniegą; mylėji
mą gražių daigtų, norą būti ge
resnėse aplinkenybėse ir matyti 
giedresnę dieną; ir pagaliaus, 
didžiumą iš tu gražiu kūdikiškų

Tėvynė Mylėtojų Draugijos 55 j 
kuopos susirinkimas bus nedė
lioję, vasario 27 d., antrą valan
dą po pietų, po No. 875 Cambri
dge St., Lužetsko svetainėje. 
Nariams bus dalinamos knygos.

norų išnešiotą per vėjus. Pa
žvelgus į dabartinį Lietuvos sto
vį, pasirodo, kad dabar ten au
ganti kūdikiai yra daug skau- 
desniame padėjime: daugelis jų 
visai neturi nei maisto, 
panų, nei pastogės, net 
mylinčių tėvų! Kokis 
tyko ant jų? — niekam
pus, alkis ir žiemos šalčiai 

jokio prasižengimo, 
jautrius, dar ne pra-| 

žiedus!
visas Bostono • 
izacijas užleis | 

koncertui, I 
narius ir - 

vietoje ėjimo tam va- ■ v • I 
pra- 
kon- 

skur-

O dabar mes, kriaučiai, katrie 
likome ant kovos lauko, tai ir 
kdvokim, kaip kovojom iki šiolai, 
nes musų kova dar nepabaigta ir 
turim kovoti iki bus pergalė mu
sų pusėje. Dabar dar tebeskal
do musų galvas ir areštuoja val
džios bernai, bet mes laikykimės 
visi vienybėje ir santaikoje ir

nuomonės, | neuilskim kovoj prieš išnaudoto
jus musų priešus ir kovokim, 
kaip kovojom, iki bus musų kova 
laimėta, nes nuo musų tas pri
klauso. Eikim kodaugiausia ant 
piketų rytas ir vaakras, ir į su
sirinkimus neužmirškime ateiti. 
Tik tada musų kova pasitrumpįs 
ir prieisime prie galutino laimė
jimo.

Presos Komisija:
J. J. Peldžius, - ‘
J. Skiotis,
J. A. žardeckas.

L. Labdarystės Draugijos mė
nesinis susirinkimas įvyks Kovo 
(March) 2 d., 8 v. v., Lietuvių 
Labdarystės svetainėje. Visi 
nariai būtinai ateikite, nes labai 
daug svarbių reikalų turime.

Valdyba.

GERA PROGA
PARSIDUODA BOLINĖ!

Netoli nuo Broadway. Biznis 
gerai išdirbtas. Pardavimo 
priežastis, savininkas turi kitą 
bolinę ant Broadway. Kreipki
tės :

328 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Prakalbos!
Rengia Lietuvių Balso Dr-ja, 

Bus Nedėlioję,
VASARIO-FEB. 27 D., 1921 M.

7 vai. vakare.
LIETUVIŲ SALĖJE,

Kamp. E ir Silver Streets, 
So. Boston, Mass.

šįps prakalbos yra rengiamos, 
kad davus progą neprigulintiems 
prisirašyti prie minėtos draugi
jos. Kalbės daug įžymių kalbė
tojų.
- Taipgi bus ir koncertas. Dai

nuos Dorchester and Co.: p-lė O. 
Višniauskaitė, p. A. Višniauskas 
su savo žmona ir kiti solistai. 
Įstojimas bus numažintas ant 
pusės.

Visus širdingai kviečia ateiti,
L. BALSO DRAUGIJA.

KIRVIO GALYBĖ.
Vasario 20 d., po pietų, bažny

tinėje salėje buvo vaidintas vei
kalas “šv. Agnietė”. Publikos 
susirinko neskaitlingai, nežinia 
del ko . Sulig* kun. Urbanavi
čiaus išsireiškimo, tai buk “Ag
nietė” supykus ir tą dieną nuo 
Dievo išprašius sniego, kas ir su
trukdė skaitlingą susirinkimą, 
tai reiškia, .jog jau “šventėjai” 
neteko kantrybės už tai, jog mu
sų klerikalai perdaug pradėjo 
naudoti jų vardus savo biznio 
reikalams ir tekiu budu neturė
dami kito išėjimo ėmė juos “ke
roti”. Tolesniai aiškindamas 
Agnietės gyvenimą pasakė, jog 
kaip ji tapo krikščione, tai pago
nys norėjo ją vesti kankinti, bet 
nė iš vietos ne pa vedę, norėjo su
deginti — nedegė, tai paėmę kir
vį' ir nukirto galvą. Tai pasiro
do, jog kirvio buvo neapsakoma 
galybė. Taigi čia yra nesu
prantama. Rodos, ugnis yra 
galingesnė ir už kirvį, nes kir
vis visados sudegs, jeigu įmesi
me į ugnį, tai kodel-gi^tuokart 
negalėjo jo ašmenys išlužt arba 
kotas nulūžti ?- Kokie paiki tie 
smertclni ’zmoneliai.

Teatre buvęs.

PRAKALBOS.
Vasario 13 d., 1921 m. 

ex-kareivių prakalbos pobažnyti- 
| nėję svetainėje, So. Boston, 
I Mass. Prakalbas atidarė pirm. 
I J. Lekys, paaiškindamas ex-ka- 
reivių dalykus. Toliaus pasakė 

(gražią prakalbą kun. K. Urbana
vičius vietinis klebonas.

I 2) Anglas kalbėtojas kapito- 
I nas J. J. Murphy buvo perstaty- 
tas toliaus ir basakė labai gražia ■» I * *■

2 prakalbą.
3) Musų gerb. brolis ex-karei: w I • ’vis J. Jokubauskas, taip-gi pa

kalbėjo labai gražiai. Toliaus 
sekė kolekta, ir žmonės labai nu
jautė kareivių dalykus, nes buvo 
sukolektuota §93.72. Atsilankė 

(daugiau kaip 1,000 žmonių. :. 
BOSTONO KRIAUČIAI GREIT I Prakalbos pasibaigė anksti,. 

LAIMĖS. nes visi kalbėtojai neatsilankė,
Jau Bostono kriaučiai eina prie ■ kurie buvo pasižadėję, 

laimėjimo, ir baigiam iškovoti Kolektoriai ir labai smarkiai 
tą, ko reikalaujam, tai yra uni- pasidarbavo, šios ypatos kolek- 
jos pripažinimą, nes jie, musų | tavo; gerb. musų brolis S. Sau- 
Priešai darbdaviai, norėjo su-1 lėnas su p-le A. Drabavičiute su
griauti A. C. W. of A. unijos. Bet kolektavo $37.03, L. švagždys su 
jiems tas nepasisekė padaryti ir p-le O. Višinskiute — $21.90, 
turi pasiduoti jų pralaimėjimu, J. Jakubauskas su p-le F. Urba- 
o darbininkų išlaimėjimu, nes navičiute 17.39. Rezoliuciją 
jau dabar pasirašė 30 faktorių, perskaitė sekr. A. Pasakantis, 
išpiidydami 
ir jau sugrąžo į darbą 1500 dar-1 prakalbas, meldžiame prisiųsti no, vėliaus atlankys savo ginti-

nė dra- 
ir... juosi 

likimas 
nesušel-

ne-

buvo

tusius Lietuvos

ir apielinkės or gar 
ti tą vakarą minėtan 
nieko nerengti; o jų 
visuomenę
kare į teatrus bei kitokias
mogas, atsilankyti į gražų

stančių Lietuvos našlaičių.
Lietuvių Studentų Kliubas

PETRAS BARTKEVIČIUS
Direktorius B-vės, Kovo 26 die

ną, šių metų laivu 
“NEW AMSTERDAM” 

gana skaitlingu buriu lietu
vių išvažiuoja į Lietuvą.

PETRAS BARTKEVIČIUS, 
os reikalavimus, I Katrie kareiviai neatėjo į šias kaipo VADAS važiuos iki Kau-

Su

bininkų. Bet da ne visi kriau- antrašus sekr. A. Pašakamiui, 
čiai pabaigėm kovą, dar yra ant į 301J/2 Briadway, So. Boston, 
kovos lauko apie 3500, bet tiki- Mass. Bus susirinkimas ex-ka- 
oiės ir žinom tikrai, kad greitai Į reivių nedėlioję.
ū* visi pabaigsime kovoti, nes jau | šios ypatos aukojo: Po $5 ■_

Kun. K. Urbanavičius, K. Ma- 
kaip jauskas, K. Laedenskaitė; J. Sin- 

vėžiams priešais darbininkų akis kevičia 2.00; ‘Po. $1.00 —P. Ke- 
ir pawkyti:-atleiskit mums, nes žis, D. Zalulionis, E. Mačiulaitis, 
tties nežinojom,ką darom, ir duo- A. Suskonis, K. Paulauskas, V. 
flam jums viską, -ką jus reika-1 Kališius, P. Lavikis, P. Gedmi- 
laujat, tik eikit ir dirbkit. Taigi nas, P. Balčiūnas, J. Luleikis, M. 
mes sakom, kad ateina visiems Sinkevičius, J 
galas, ir tam Talbot Co. jau bai-Į Jankauskas, J. Ruzelė, F. Kalve- 
gias dienos judošiškos ir tam rei- lis, sA. Pavalkis, A. Bukota, K. 
kės ateiti vism purvinam ir užsi- Adumkevičius A, žarkauskas, A. 
merkti priešais darbininkus ir Savickas, P. Geležinis, P. <Pamu- 
Pasakyti: ir man atleiskit, nes ir I sionis, K. Sakonis, S. Stankevi- 
aš nežinojau, ką dariau. Jie vi-1 čia, J. Hevees, K. Janulevičius, 
si ateis išr 
niekšai skebai, kur jie eis, 
streikas pasibaigs ?
Prieglaudą gaus, tai mes neži-1 D. Vaškevičius, 
nom, nes jie taip juodi, taip juo- P. Verenauskas, 
ui, kad jeigu reikėtų jie numaz- J. Marciulonis, J. Palionis, N. N. 
goti, tai nei jokių vandeniu nega- Į J. Urbonas. »

Po. 50c.—J. Grigaitis, Gumaus- 
kas, S. Maneikis, P. Bushman, 

nėra tiek

tiems Šeškams ateina galas ir j 
ateiti paraudus,1

Vaičiūnas,

Šimą gauti. Bet tie T. Drabavičienė, J. Keldžius, D. 
kad I Malaika, A. Steponas, A. Klapa- 

Kur jie j čius, K. Narbus, A. Mašunskas, 
S. Vaitkevičia, 
A. Pasakantis,

numazgoti, nors marių vi 
denį supiltum ant jų.
1 mes, kriaučiai, darbi- M. N. (“Sandaroje
, neužmirškime jų ant vi- vietos, kad garsinti vardus au- 
kokie jie dabar yra. Ir 
ikim į visus darbininkus, 
jpamirštumėt tų judošių 
isados ir pavaišintumėt 
ao f kas jiems geriausiai 
a, nes jie atliko judošišką 
ir ištraukė iš ne vieno 
iko duonos kąsnį, bet tu-

ke

kuotojų, davusių mažiau $5.00. 
Bet kad ex-kareiviai prašyte pra
šė, kad'pagarsintume visus au
kotojų vardus, nes jie, tą priža
dėjo padaryti prieš renkant au
kas, tad tą vieną sykį padarome 
išėmimą. Vienok malonus skai
tytojai, atsiminkite, kad vie
nais vardais užpildyto laikraščio 
niekas nenorės skaityti, tad su-

DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš
čioti taip kad su naujais. Pada
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už
eikite del persitikrinimo. Vi
siems patogi užeiga, arti Lietu
vių svetainės.

A. ABAZORIUS,

301 E. St., So. Boston, Mass.

Puiki Lietuviška £
*

3

nes Užventėj e.
Iš New Yorke iki Eitkūnų 
$109.60 su War Taksais.

Kurie norite šį pavasarį ke
liauti, kaip tiktai pasitaiko gera 
proga kartu keliauti su gražiu 
lietuvių būreliu, kur bus linksma 
ir pasekminga kelionė, kurie ma
note kartu važiuoti, tuojaus atsi
liepkite į y,; _ < ,

BALTIC STATES FINANCE
CORPORATION,

357 W. Broadway,
So. Boston, Mass. Tel. S.B. 1061.

Geriausia Užeiga
NAUJOJE LIETUVIŠKOJE

Kuri randasi šalę Kupsčio ofiso. 
Puikiausia užeiga, kurią nupir
ko So. Bostono Lietuviai.

328 W. BROADWAY, 
SO. BOSTON,,MASS.

Mes atliekame visokius dar
bus. Parduodame stubas, mai
nom ant farmų. žodžiu sakant, 
atliekame viską kogeriausiai. 
Reikalingi mums agentai.

A. KIRKLAUSKAS ir
J. A. ŽERDECKAS.

PAJIEŠKAU savo dviejų draugų 
Juozo Steponavičiaus ir Vinco Nor- 
kevičiaus, abudu paeina iš Sulaku rė- 
dybos, kaimo ir valsčiaus Alvito. Gir
dėjau, kad gyvena Shady Side, N. J., 
tai meldžiu atsišaukti.

P. GILIUS,
2118 Larkins St., S. S. Pittsburgh, Pa.

pas e B
ANTANĄ TAMULEVIČIŲ I
300 Broadway, S. Boston Mass. ||

AR JAU NUSIPIRKAI LAIKRODĖLĮ?
Žinoma, kad dar ne. Nes jis iki šioliai buvo labai 
brangus, o dabar atpigo net 25 % nuošimčio. Taigi 
laikas jums nusipirkti. Kreipkitės pas:

P. VALUKONIS
375 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Didelis Teatras!
“Laimes Jieškotojai’

Keturių veiksmų dramą, stato scenoje pirmą kartą So. Boston, Mass.

SUBATOJE, 5 DIENA' KOVO, 1921
' - . ' JI u 1

LETUVIŲ SVETAINĖJE,
Efir Silver Sts., So. Boston, Mass

LITUANIAN

- UŽ GERĄ LOŠIMĄ.

Pradžia 7:30 vai. vak.

“LAIMĖS JIEŠKOTOJAI” per
stata visą lietuvių gyvenimą Lie
tuvoje ir čionai Amerikoje, labai 
yra žingeidus, juokingas ir pa
mokinantis veikalas. Ant šito 
perstatymo neatbūtinai reikalin
ga visiems dalyvauti. Gabiausi 
aktoriai dalyvaus šiame 'parsta- 
tyme iš So. Bostono, Cambridge 
ir Newtono.

širdingai visus kviečia, r> a


